

INFINITE IAS KAS
FEBRUARY 2026 CURRENT AFFAIRS MCQs
UPSC CSE Prelims & KAS Prelims

ENGLISH

Q1. Menstrual health and Article 21

Consider the following 3 statements. Select the correct answer.

1. The Supreme Court has recognised the right to dignified menstrual health as part of Article 21.
 2. This recognition by itself creates a universal constitutional right to paid menstrual leave for every woman employee.
 3. Menstrual health includes access to menstrual-hygiene facilities, privacy and dignity.
- A. 1 and 3 only
B. 1 only
C. 1 and 2 only
D. 2 and 3 only

Answer: A

Explanation: The Court's January 2026 ruling constitutionalised dignified menstrual health under the right to life and dignity. It did not convert every menstrual-leave demand into an automatic fundamental right; leave policy remains a separate labour and policy question.

Facts to remember:

- Article 21 protects life with dignity, not mere animal existence.
- Menstrual health is linked to privacy, sanitation, education and reproductive health.

Source cue: Supreme Court of India, judgment dated 30 January 2026

ಕನ್ನಡ

Q1. ಮಾಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಅನುಚ್ಛೇದ 21

ಕೆಳಗಿನ 3 ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

1. ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಗೌರವಯುತ ಮಾಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯದ ಹಕ್ಕನ್ನು ಅನುಚ್ಛೇದ 21ರ ಅಂಗವೆಂದು ಗುರುತಿಸಿದೆ.
2. ಈ ಮಾನ್ಯತೆಯಿಂದಲೇ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಮಹಿಳಾ ಉದ್ಯೋಗಿಗೂ ವೇತನಸಹಿತ ಮಾಸಿಕ ರಜೆ ಪಡೆಯುವ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಹಕ್ಕು ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತವಾಗಿ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ.
3. ಮಾಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯವು ಮಾಸಿಕ ಸ್ವಚ್ಛತಾ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು, ಗೌಪ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಗೌರವಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.

ಎ. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

ಬಿ. 1 ಮಾತ್ರ

ಸಿ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

ಡಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

ಉತ್ತರ: ಎ

ವಿವರಣೆ: 2026ರ ಜನವರಿಯ ತೀರ್ಪಿನಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಗೌರವಯುತ ಮಾಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯವನ್ನು ಜೀವಿಸುವ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಮಾನವ ಗೌರವದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿತು. ಆದರೆ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಮಾಸಿಕ ರಜೆ ಬೇಡಿಕೆಯೂ ಸ್ವಯಂ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕಾಗಿ ಪರಿವರ್ತನೆಯಾಗುವುದಿಲ್ಲ; ರಜೆ ನೀತಿ ಕಾರ್ಮಿಕ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನೀತಿಯ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವಿಷಯವಾಗಿದೆ.

ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ನೆನಪಿಡಿ:

- ಅನುಚ್ಛೇದ 21 ಕೇವಲ ಜೀವಂತಿಕೆಯನ್ನು ಅಲ್ಲ, ಗೌರವಯುತ ಜೀವನವನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುತ್ತದೆ.
- ಮಾಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯವು ಗೌಪ್ಯತೆ, ಸ್ವಚ್ಛತೆ, ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಪ್ರಜನನ ಆರೋಗ್ಯದೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿದೆ.

ಮೂಲ ಸೂಚನೆ: Supreme Court of India, judgment dated 30 January 2026

Q2. 16th Finance Commission and urban local bodies

Consider the following 3 statements. Select the correct answer.

1. The 16th Finance Commission recommended grants for urban local bodies for the 2026-31 award period.
 2. It proposed a combination of basic and performance-linked grants for local bodies.
 3. Finance Commission grants to municipalities are routed only through the Union Ministry of Housing and Urban Affairs and have no constitutional link with Article 280.
- A. 1 only
B. 1 and 2 only
C. 2 and 3 only
D. 1, 2 and 3

Answer: B

Explanation: Local-body grants are part of the Finance Commission's constitutional fiscal architecture. For the 16th Commission period, urban grants were substantially enhanced and split between basic and performance components. Article 280 expressly allows the Commission to recommend measures to augment State Consolidated Funds for panchayats and municipalities.

Facts to remember:

- The 16th Finance Commission award covers 2026-27 to 2030-31.
- Local-body grants are distinct from States' share in divisible-pool tax devolution.

Source cue: 16th Finance Commission report; PRS Legislative Research summary

Q2. 16ನೇ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ ಮತ್ತು ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು

ಕೆಳಗಿನ 3 ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

1. 16ನೇ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗವು 2026-31ರ ಶಿಫಾರಸು ಅವಧಿಗೆ ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಅನುದಾನಗಳನ್ನು ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡಿದೆ.
 2. ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಮೂಲ ಅನುದಾನ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆ ಆಧಾರಿತ ಅನುದಾನದ ಸಂಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅದು ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡಿದೆ.
 3. ಪುರಸಭೆಗಳಿಗೆ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಅನುದಾನಗಳು ಕೇವಲ ಕೇಂದ್ರ ವಸತಿ ಮತ್ತು ನಗರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವಾಲಯದ ಮೂಲಕವೇ ಸಾಗುತ್ತವೆ; ಅವುಗಳಿಗೆ ಅನುಚ್ಛೇದ 280ರೊಂದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಸಂಬಂಧವಿಲ್ಲ.
- ಎ. 1 ಮಾತ್ರ
ಬಿ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
ಸಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
ಡಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ಉತ್ತರ: ಬಿ

ವಿವರಣೆ: ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಅನುದಾನಗಳು ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಹಣಕಾಸು ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಭಾಗವಾಗಿವೆ. 16ನೇ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ನಗರ ಅನುದಾನಗಳನ್ನು ಗಣನೀಯವಾಗಿ ಹೆಚ್ಚಿಸಿ ಮೂಲ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆ ಆಧಾರಿತ ಘಟಕಗಳಾಗಿ ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳು ಮತ್ತು ಪುರಸಭೆಗಳ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯಗಳ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯನ್ನು ವೃದ್ಧಿಸುವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡಲು ಅನುಚ್ಛೇದ 280 ಅವಕಾಶ ನೀಡುತ್ತದೆ.

ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ನೆನಪಿಡಿ:

- 16ನೇ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಶಿಫಾರಸು ಅವಧಿ 2026-27ರಿಂದ 2030-31ರವರೆಗೆ ಇದೆ.
- ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಅನುದಾನಗಳು ವಿಭಜಿಸಬಹುದಾದ ತೆರಿಗೆ ಸಮೂಹದಲ್ಲಿನ ರಾಜ್ಯಗಳ ಪಾಲಿನಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿವೆ.

ಮೂಲ ಸೂಚನೆ: 16th Finance Commission report; PRS Legislative Research summary

Q3. Denotified tribes and Karnataka

Consider the following 3 statements. Select the correct answer.

1. Denotified Tribes include communities that were once notified under colonial criminal-tribe laws and later denotified after Independence.
2. Every Denotified Tribe in India is constitutionally classified as a Scheduled Tribe.
3. The Hakki-Pikki community is found in Karnataka and is recognised as a Scheduled Tribe in the State.

- A. 1 only
B. 1 and 2 only
C. 1 and 3 only
D. 2 and 3 only

Answer: C

Explanation: 'Denotified' is a historical-administrative category, not a single constitutional reservation category. Such communities may fall under ST, SC, OBC or other classifications depending on the State. Hakki-Pikki is an important Karnataka example with a history linked to nomadic livelihood and denotification.

Facts to remember:

- The Criminal Tribes Act, 1871 was a colonial law.
- Do not equate DNTs automatically with PVTGs.

Source cue: Government/tribal-affairs background material; February 2026
Hakki-Pikki coverage

Q3. ವಿಮುಕ್ತ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ

ಕೆಳಗಿನ 3 ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

1. ವಿಮುಕ್ತ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳಲ್ಲಿ ವಸಾಹತುಶಾಹಿ ಕಾಲದ 'ಅಪರಾಧಿ ಜನಾಂಗ' ಕಾನೂನುಗಳಡಿ ಒಮ್ಮೆ ಅಧಿಸೂಚಿತಗೊಂಡು ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಾನಂತರ ಆ ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ ವಿಮುಕ್ತಗೊಳಿಸಲಾದ ಸಮುದಾಯಗಳೂ ಸೇರಿವೆ.
2. ಭಾರತದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ವಿಮುಕ್ತ ಬುಡಕಟ್ಟು ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡವೆಂದು ವರ್ಗೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.
3. ಹಕ್ಕಿ-ಪಿಕ್ಕಿ ಸಮುದಾಯವು ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡವಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಎ. 1 ಮಾತ್ರ

ಬಿ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

ಸಿ. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

ಡಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

ಉತ್ತರ: ಸಿ

ವಿವರಣೆ: 'ವಿಮುಕ್ತ' ಎಂಬುದು ಐತಿಹಾಸಿಕ-ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವರ್ಗ; ಅದು ಒಂದೇ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಮೀಸಲಾತಿ ವರ್ಗವಲ್ಲ. ರಾಜ್ಯಾನುಸಾರ ಇಂತಹ ಸಮುದಾಯಗಳು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ, ಇತರೆ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗ ಅಥವಾ ಬೇರೆ ವರ್ಗಗಳಲ್ಲಿ ಇರಬಹುದು. ಕರ್ನಾಟಕದ ಹಕ್ಕಿ-ಪಿಕ್ಕಿ ಸಮುದಾಯವು ಸಂಚಾರಿ ಜೀವನೋಪಾಯ ಮತ್ತು ವಿಮುಕ್ತಗೊಳಿಸುವಿಕೆಯ ಇತಿಹಾಸಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಮುಖ ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ.

ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ನೆನಪಿಡಿ:

- Criminal Tribes Act, 1871 ವಸಾಹತುಶಾಹಿ ಕಾನೂನಾಗಿತ್ತು.
- ವಿಮುಕ್ತ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳನ್ನು ಸ್ವಯಂ 'ವಿಶೇಷವಾಗಿ ದುರ್ಬಲ ಬುಡಕಟ್ಟು ಗುಂಪುಗಳು' (PVTG) ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬಾರದು.

ಮೂಲ ಸೂಚನೆ: Government/tribal-affairs background material; February 2026
Hakki-Pikki coverage

Q4. India-GCC FTA Terms of Reference

Consider the following 3 statements. Select the correct answer.

1. India and the Gulf Cooperation Council signed Terms of Reference to resume/launch negotiations for an FTA in February 2026.
 2. The GCC has six members: Bahrain, Kuwait, Oman, Qatar, Saudi Arabia and the United Arab Emirates.
 3. Signing Terms of Reference is legally equivalent to bringing a completed FTA into force.
- A. 1 only
B. 2 and 3 only
C. 1, 2 and 3
D. 1 and 2 only

Answer: D

Explanation: The ToR defines the negotiating framework and scope; it is not itself the final trade agreement. The GCC is a six-country West Asian grouping and is economically important to India for energy, trade, investment and its large diaspora.

Facts to remember:

- FTA negotiations may cover goods, services, investment and rules of origin.
- India already has a separate CEPA with the UAE.

Source cue: PIB, 5 February 2026

Q4. ಭಾರತ-GCC ಮುಕ್ತ ವ್ಯಾಪಾರ ಒಪ್ಪಂದದ ನಿಯಮಾವಳಿ

ಕೆಳಗಿನ 3 ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

1. ಭಾರತ ಮತ್ತು ಗಲ್ಫ ಸಹಕಾರ ಮಂಡಳಿ (GCC) 2026ರ ಫೆಬ್ರವರಿಯಲ್ಲಿ ಮುಕ್ತ ವ್ಯಾಪಾರ ಒಪ್ಪಂದದ ಮಾತುಕತೆಗಳನ್ನು ಆರಂಭಿಸಲು/ಪುನರಾರಂಭಿಸಲು ನಿಯಮಾವಳಿಗೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿದವು.
 2. GCCಯ ಆರು ಸದಸ್ಯ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳು ಬಹರೈನ್, ಕುವೈತ್, ಓಮನ್, ಕತಾರ್, ಸೌದಿ ಅರೇಬಿಯಾ ಮತ್ತು ಯುನೈಟೆಡ್ ಅರಬ್ ಎಮಿರೇಟ್ಸ್.
 3. ನಿಯಮಾವಳಿಗೆ ಸಹಿ ಹಾಕುವುದು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ಮುಕ್ತ ವ್ಯಾಪಾರ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಸಮಾನವಾಗಿದೆ.
- ಎ. 1 ಮಾತ್ರ
ಬಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
ಸಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 3
ಡಿ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

ಉತ್ತರ: ಡಿ

ವಿವರಣೆ: ನಿಯಮಾವಳಿ ಮಾತುಕತೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ರೂಪರೇಷೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತದೆ; ಅದು ಅಂತಿಮ ವ್ಯಾಪಾರ ಒಪ್ಪಂದವಲ್ಲ. GCC ಪಶ್ಚಿಮ ಏಷ್ಯಾದ ಆರು ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಗುಂಪಾಗಿದ್ದು, ಇಂಧನ, ವ್ಯಾಪಾರ, ಹೂಡಿಕೆ ಮತ್ತು ಭಾರತೀಯ ವಲಸಿಗರ ಕಾರಣದಿಂದ ಭಾರತಕ್ಕೆ ಮಹತ್ವದ್ದಾಗಿದೆ.

ಪರಿಶ್ಕೇಗೆ ನೆನಪಿಡಿ:

- FTA ಮಾತುಕತೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಕು, ಸೇವೆ, ಹೂಡಿಕೆ ಮತ್ತು ಮೂಲದ ನಿಯಮಗಳು ಸೇರಿರುತ್ತವೆ.
- ಭಾರತಕ್ಕೆ UAEಯೊಂದಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ CEPA ಈಗಾಗಲೇ ಇದೆ.

ಮೂಲ ಸೂಚನೆ: PIB, 5 February 2026

Q5. New START Treaty

Consider the following 3 statements. Select the correct answer.

1. New START was a bilateral strategic-arms-control treaty between the United States and Russia.
 2. It placed limits on deployed strategic nuclear warheads and specified delivery systems.
 3. It was the same legal instrument as the Nuclear Non-Proliferation Treaty (NPT).
- A. 1 and 2 only
B. 1 only
C. 2 and 3 only
D. 1, 2 and 3

Answer: A

Explanation: New START was the last major bilateral US-Russia treaty limiting strategic deployed nuclear arsenals. It expired in February 2026 after the permitted extension. NPT is a multilateral non-proliferation treaty with a completely different membership and purpose.

Facts to remember:

- Strategic arms are distinct from all categories of tactical nuclear weapons.
- Verification and inspections are central tools in arms-control regimes.

Source cue: US-Russia arms-control background; February 2026 expiry coverage

Q5. ನ್ಯೂ START ಒಪ್ಪಂದ

ಕೆಳಗಿನ 3 ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

1. ನ್ಯೂ START ಅಮೆರಿಕ ಮತ್ತು ರಷ್ಯಾ ನಡುವಿನ ದ್ವಿಪಕ್ಷೀಯ ಸಾಮರಿಕ ಶಸ್ತ್ರ, ನಿಯಂತ್ರಣ ಒಪ್ಪಂದವಾಗಿತ್ತು.
 2. ನಿಯೋಜಿತ ಸಾಮರಿಕ ಅಣ್ವಸ್ತ್ರ, ವಾರ್ಹೆಡ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವಿತರಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳ ಮೇಲೆ ಇದು ಮಿತಿಗಳನ್ನು ವಿಧಿಸಿತು.
 3. ಇದು ಅಣ್ವಸ್ತ್ರ, ಪ್ರಸರಣ ತಡೆ ಒಪ್ಪಂದದ (NPT) ಅದೇ ಕಾನೂನು ಸಾಧನವಾಗಿತ್ತು.
- ಎ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
ಬಿ. 1 ಮಾತ್ರ
ಸಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
ಡಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ಉತ್ತರ: ಎ

ವಿವರಣೆ: ನ್ಯೂ START ಅಮೆರಿಕ-ರಷ್ಯಾ ನಡುವೆ ನಿಯೋಜಿತ ಸಾಮರಿಕ ಅಣ್ವಸ್ತ್ರ, ಶೇಖರಗಳನ್ನು ಮಿತಿಗೊಳಿಸಿದ್ದು ಪ್ರಮುಖ ದ್ವಿಪಕ್ಷೀಯ ಒಪ್ಪಂದವಾಗಿತ್ತು. ಅನುಮತಿಸಲಾದ ವಿಸ್ತರಣೆಯ ನಂತರ ಇದು 2026ರ ಫೆಬ್ರವರಿಯಲ್ಲಿ ಅವಧಿ ಮುಗಿಸಿತು. NPT ಬಹುಪಕ್ಷೀಯ ಪ್ರಸರಣ ತಡೆ ಒಪ್ಪಂದವಾಗಿದ್ದು ಅದರ ಸದಸ್ಯತ್ವ ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶ ವಿಭಿನ್ನವಾಗಿವೆ.

ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ನೆನಪಿಡಿ:

- ಸಾಮರಿಕ ಅಸ್ತ್ರಗಳು ಎಲ್ಲಾ ವರ್ಗದ ಯುದ್ಧಭೂಮಿ/ಟ್ಯಾಂಕ್‌ಕಲ್ ಅಣ್ವಸ್ತ್ರಗಳಿಗೆ ಸಮಾನವಲ್ಲ.
- ಪರಿಶೀಲನೆ ಮತ್ತು ತಪಾಸಣೆಗಳು ಶಸ್ತ್ರ, ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳ ಪ್ರಮುಖ ಸಾಧನಗಳಾಗಿವೆ.

ಮೂಲ ಸೂಚನೆ: US-Russia arms-control background; February 2026 expiry coverage

Q6. Kimberley Process and India

Consider the following 3 statements. Select the correct answer.

1. The Kimberley Process Certification Scheme seeks to prevent conflict diamonds from entering the legitimate trade in rough diamonds.
2. India assumed the chairmanship of the Kimberley Process for 2026.
3. The scheme principally regulates international trade in polished gold jewellery.

- A. 1 only
B. 1 and 2 only
C. 2 and 3 only
D. 1, 2 and 3

Answer: B

Explanation: The Kimberley Process focuses on rough diamonds and conflict financing, not gold. India is a major global diamond-cutting and polishing centre, so its participation has both trade and governance significance.

Facts to remember:

- The process brings governments, industry and civil-society stakeholders together.
- Certification accompanies eligible shipments of rough diamonds.

Source cue: Kimberley Process 2026 chairmanship material

Q6. ಕಿಂಬರ್ಲಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮತ್ತು ಭಾರತ

ಕೆಳಗಿನ 3 ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

1. ಕಿಂಬರ್ಲಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಉದ್ದೇಶ ಸಂಘರ್ಷ ವಜ್ರಗಳು ಕಚ್ಚಾ ವಜ್ರಗಳ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ವ್ಯಾಪಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಿಸುವುದನ್ನು ತಡೆಯುವುದು.
2. ಭಾರತವು 2026ರ ಕಿಂಬರ್ಲಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ವಹಿಸಿಕೊಂಡಿತ್ತು.
3. ಈ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಪಾಲಿಷ್ ಮಾಡಿದ ಚಿನ್ನದ ಆಭರಣಗಳ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುತ್ತದೆ.

ಎ. 1 ಮಾತ್ರ

ಬಿ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

ಸಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

ಡಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ಉತ್ತರ: ಬಿ

ವಿವರಣೆ: ಕಿಂಬರ್ಲಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಕಚ್ಚಾ ವಜ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಘರ್ಷ ಹಣಕಾಸಿನ ಮೇಲೆ ಕೇಂದ್ರೀಕೃತವಾಗಿದೆ; ಚಿನ್ನದ ಮೇಲೆ ಅಲ್ಲ. ಭಾರತವು ಜಾಗತಿಕ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಪ್ರಮುಖ ವಜ್ರ ಕತ್ತರಿಸುವ ಮತ್ತು ಪಾಲಿಷ್ ಮಾಡುವ ಕೇಂದ್ರವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಅದರ ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುವಿಕೆಗೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಹಾಗೂ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಮಹತ್ವವಿದೆ.

ಪರಿಶ್ಲೇಷಣೆ ನೆನಪಿಡಿ:

- ಈ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಗಳು, ಉದ್ಯಮ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸಮಾಜದ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಪಕ್ಷಗಳು ಭಾಗವಹಿಸುತ್ತವೆ.
- ಅರ್ಹ ಕಚ್ಚಾ ವಜ್ರ ಸಾಗಣೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೂಲ ಸೂಚನೆ: Kimberley Process 2026 chairmanship material

Q7. India-Greece cooperation

Consider the following 3 statements. Select the correct answer.

1. India and Greece have elevated their relationship to a strategic partnership.
2. Maritime connectivity, shipping, defence and trade are among the areas of bilateral cooperation.
3. Greece is a member of the Gulf Cooperation Council.

- A. 1 only
B. 2 and 3 only
C. 1 and 2 only
D. 1, 2 and 3

Answer: C

Explanation: India-Greece ties have gained strategic importance because of connectivity between the Indian Ocean, West Asia and the Mediterranean, alongside defence, shipping and commercial cooperation. Greece is an EU and NATO member, not a GCC member.

Facts to remember:

- Greece is located in southeastern Europe and has extensive Mediterranean maritime interests.
- India-Greece cooperation also intersects with connectivity initiatives involving West Asia and Europe.

Source cue: India-Greece joint statements; February 2026 visit coverage

Q7. ಭಾರತ-ಗ್ರೀಸ್ ಸಹಕಾರ

ಕೆಳಗಿನ 3 ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

1. ಭಾರತ ಮತ್ತು ಗ್ರೀಸ್ ತಮ್ಮ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಸಾಮರಿಕ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಗೆ ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೇರಿಸಿವೆ.
2. ಸಮುದ್ರ ಸಂಪರ್ಕ, ನೌಕಾಯಾನ, ರಕ್ಷಣಾ ಸಹಕಾರ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಾರವು ದ್ವಿಪಕ್ಷೀಯ ಸಹಕಾರದ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರಿವೆ.
3. ಗ್ರೀಸ್ ಗಲ್ಫ ಸಹಕಾರ ಮಂಡಳಿಯ ಸದಸ್ಯ ರಾಷ್ಟ್ರವಾಗಿದೆ.

- ಎ. 1 ಮಾತ್ರ
ಬಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
ಸಿ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
ಡಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ಉತ್ತರ: ಸಿ

ವಿವರಣೆ: ಹಿಂದೂ ಮಹಾಸಾಗರ, ಪಶ್ಚಿಮ ಏಷ್ಯಾ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಧರಾ ಪ್ರದೇಶಗಳ ನಡುವಿನ ಸಂಪರ್ಕ, ಜೊತೆಗೆ ರಕ್ಷಣಾ, ನೌಕಾಯಾನ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಹಕಾರದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಭಾರತ-ಗ್ರೀಸ್ ಸಂಬಂಧಗಳಿಗೆ ಸಾಮರಿಕ ಮಹತ್ವ ಹೆಚ್ಚಿದೆ. ಗ್ರೀಸ್ EU ಮತ್ತು NATO ಸದಸ್ಯ; GCC ಸದಸ್ಯವಲ್ಲ.

ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ನೆನಪಿಡಿ:

- ಗ್ರೀಸ್ ದಕ್ಷಿಣ-ಪೂರ್ವ ಯುರೋಪಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಮತ್ತು ವಿಶಾಲ ಮಧ್ಯಧರಾ ಸಮುದ್ರ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
- ಭಾರತ-ಗ್ರೀಸ್ ಸಹಕಾರವು ಪಶ್ಚಿಮ ಏಷ್ಯಾ-ಯುರೋಪ್ ಸಂಪರ್ಕ ಉಪಕ್ರಮಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಹ ಸಂಬಂಧಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೂಲ ಸೂಚನೆ: India-Greece joint statements; February 2026 visit coverage

Q8. Photorealistic AI-generated content

Consider the following 3 statements. Select the correct answer.

1. Photorealistic synthetic media can make AI-generated images or videos difficult to distinguish from authentic recordings.
2. Disclosure, labelling and provenance tools can help users identify synthetic content.
3. Deepfakes can create risks relating to misinformation, impersonation and non-consensual content.

- A. 1 only
B. 1 and 2 only
C. 2 and 3 only
D. 1, 2 and 3

Answer: D

Explanation: Photorealistic generative AI raises both innovation and information-integrity questions. Policy responses increasingly emphasise labelling, provenance, platform due diligence and faster action against unlawful impersonation or deceptive synthetic content rather than treating all AI-generated material as illegal.

Facts to remember:

- Content provenance can use metadata or cryptographic credentials.
- AI detection tools are probabilistic and can produce false positives/negatives.

Source cue: 2026 Indian IT-rule/deepfake policy developments

Q8. ಛಾಯಾಚಿತ್ರದಂತಿರುವ AI-ಜನಿತ ವಿಷಯ

ಕೆಳಗಿನ 3 ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

1. ಛಾಯಾಚಿತ್ರದಂತಿರುವ ಕೃತಕ ಮಾಧ್ಯಮವು AI ಮೂಲಕ ರಚಿಸಲಾದ ಚಿತ್ರ ಅಥವಾ ವೀಡಿಯೋಗಳನ್ನು ನೈಜ ದಾಖಲೆಗಳಿಂದ ಬೇರ್ಪಡಿಸುವುದನ್ನು ಕಷ್ಟವಾಗಿಸಬಹುದು.
2. ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಿಕೆ, ಗುರುತುಲೇಪನ ಮತ್ತು ಮೂಲ-ಪತ್ತೆ ಸಾಧನಗಳು ಕೃತಕ ವಿಷಯವನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಬಳಕೆದಾರರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಬಹುದು.
3. ಡೀಪ್‌ಫೇಕ್‌ಗಳು ತಪ್ಪುಮಾಹಿತಿ, ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವದ ನಕಲಿ ಬಳಕೆ ಮತ್ತು ಅನುಮತಿಯಿಲ್ಲದ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಪಾಯಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಬಹುದು.

- ಎ. 1 ಮಾತ್ರ
ಬಿ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
ಸಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
ಡಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ಉತ್ತರ: ಡಿ

ವಿವರಣೆ: ಛಾಯಾಚಿತ್ರದಂತಿರುವ ಜನರೇಟಿವ್ AI ನವೀನತೆ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ-ನೈತಿಕತೆಯ ಎರಡೂ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಎತ್ತುತ್ತದೆ. ಎಲ್ಲಾ AI-ಜನಿತ ವಿಷಯವನ್ನು ಕಾನೂನುಬಾಹಿರವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸುವುದಕ್ಕಿಂತ ಗುರುತುಲೇಪನ, ಮೂಲ-ಪತ್ತೆ, ವೇದಿಕೆಗಳ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಮತ್ತು ಕಾನೂನುಬಾಹಿರ ನಕಲಿ ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವ/ಮೋಸದ ವಿಷಯದ ವಿರುದ್ಧ ತ್ವರಿತ ಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ನೀತಿಗಳು ಒತ್ತು ನೀಡುತ್ತಿವೆ.

ಪರಿಶ್ಕೆಗೆ ನೆನಪಿಡಿ:

- ವಿಷಯದ ಮೂಲ-ಪತ್ತೆಗೆ ಮೆಟಾಡೇಟಾ ಅಥವಾ ಕ್ರಿಪ್ಟೋಗ್ರಾಫಿಕ್ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಗಳನ್ನು ಬಳಸಬಹುದು.
- AI ಪತ್ತೆ ಸಾಧನಗಳು ಸಂಭವನೀಯತಾಧಾರಿತವಾಗಿದ್ದು ತಪ್ಪು ಧನಾತ್ಮಕ/ಮುಣಾತ್ಮಕ ಫಲಿತಾಂಶ ನೀಡಬಹುದು.

ಮೂಲ ಸೂಚನೆ: 2026 Indian IT-rule/deepfake policy developments

Q9. SpaceX and Blue Origin lunar systems

Consider the following 4 statements. How many of the statements given above are correct?

1. SpaceX has been developing a Starship-derived Human Landing System for NASA's Artemis programme.
2. Blue Origin's lunar-lander programme is associated with the Blue Moon system.
3. Both are private-sector companies participating in NASA's commercial lunar-lander architecture.
4. Neither company has any role connected with human lunar exploration.

- A. Only three
B. Only one
C. Only two
D. All 4

Answer: A

Explanation: NASA has used commercial partnerships for Artemis lunar landers. SpaceX's Starship HLS and Blue Origin-led Blue Moon are separate systems. Their competition illustrates the growing role of private firms in deep-space exploration.

Facts to remember:

- Artemis aims to return humans to the lunar surface and build sustained lunar capabilities.
- Commercial procurement does not mean NASA relinquishes mission-level safety and integration oversight.

Source cue: NASA Artemis commercial lunar-lander programme; February 2026 coverage

Q9. SpaceX ಮತ್ತು Blue Origin ಚಂದ್ರ ಲ್ಯಾಂಡರ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳು

ಕೆಳಗಿನ 4 ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. SpaceX ನಾಸಾದ Artemis ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕಾಗಿ Starship ಆಧಾರಿತ Human Landing System ಅನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುತ್ತಿದೆ.
2. Blue Originನ ಚಂದ್ರ ಲ್ಯಾಂಡರ್ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು Blue Moon ವ್ಯವಸ್ಥೆಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.
3. ಎರಡೂ ಖಾಸಗಿ ವಲಯದ ಕಂಪನಿಗಳು ನಾಸಾದ ವಾಣಿಜ್ಯ ಚಂದ್ರ ಲ್ಯಾಂಡರ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಲ್ಗೊಂಡಿವೆ.
4. ಈ ಎರಡೂ ಕಂಪನಿಗಳಿಗೆ ಮಾನವ ಚಂದ್ರ ಅನ್ವೇಷಣೆಯೊಂದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧವಿಲ್ಲ.

- ಎ. ಮೂರು ಮಾತ್ರ
ಬಿ. ಒಂದು ಮಾತ್ರ
ಸಿ. ಎರಡು ಮಾತ್ರ
ಡಿ. ನಾಲ್ಕು

ಉತ್ತರ: ಎ

ವಿವರಣೆ: Artemis ಚಂದ್ರ ಲ್ಯಾಂಡರ್‌ಗಳಿಗಾಗಿ ನಾಸಾ ವಾಣಿಜ್ಯ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯನ್ನು ಬಳಸುತ್ತಿದೆ. SpaceXನ Starship HLS ಮತ್ತು Blue Origin ನೇತೃತ್ವದ Blue Moon ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳಾಗಿವೆ. ಅವುಗಳ ಸ್ಪರ್ಧೆ ಆಳವಾದ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಅನ್ವೇಷಣೆಯಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿಗಳ ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವ ಪಾತ್ರವನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತದೆ.

ಪರಿಶ್ಕೇತಿ ನೆನಪಿಡಿ:

- Artemis ಮಾನವರನ್ನು ಮತ್ತೆ ಚಂದ್ರ ಮೇಲ್ಮೈಗೆ ಕರೆದೊಯ್ಯುವುದು ಮತ್ತು ದೀರ್ಘಕಾಲೀನ ಚಂದ್ರ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ನಿರ್ಮಾಣವನ್ನು ಗುರಿಯಾಗಿರಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ.
- ವಾಣಿಜ್ಯ ಖರೀದಿಯಿದ್ದರೂ ಮಿಷನ್ ಮಟ್ಟದ ಸುರಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ಏಕೀಕರಣ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ನಾಸಾದಿಂದ ದೂರವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಮೂಲ ಸೂಚನೆ: NASA Artemis commercial lunar-lander programme; February 2026 coverage

Q10. Tax devolution to States and Karnataka

Consider the following 4 statements. How many of the statements given above are correct?

1. The 16th Finance Commission retained 41% as the States' vertical share in the divisible pool of Union taxes.
2. Karnataka's inter-se share among States was higher under the 16th Finance Commission than under the 15th Finance Commission.
3. Cesses and surcharges levied by the Union are ordinarily part of the divisible pool shared with States.
4. The Finance Commission directly fixes GST tax rates.

- A. Only one
B. Only two
C. Only three
D. All 4

Answer: B

Explanation: The vertical devolution share remained 41%. Karnataka's inter-se share improved in the 16th Commission formula. Union cesses and surcharges are constitutionally excluded from the divisible pool, and GST rates are decided through the GST Council framework rather than by the Finance Commission.

Facts to remember:

- Vertical devolution = Union-to-all-States share; horizontal devolution = distribution among States.
- Tax devolution is distinct from grants-in-aid.

Source cue: 16th Finance Commission report; PRS/State fiscal analyses

Q10. ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ತೆರಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ

ಕೆಳಗಿನ 4 ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. 16ನೇ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗವು ಕೇಂದ್ರದ ವಿಭಜಿಸಬಹುದಾದ ತೆರಿಗೆ ಸಮೂಹದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಗಳ ಲಂಬ ಪಾಲನ್ನು 41% ಆಗಿಯೇ ಉಳಿಸಿತು.
2. ರಾಜ್ಯಗಳ ನಡುವಿನ ಹಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ಪಾಲು 15ನೇ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗಕ್ಕಿಂತ 16ನೇ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದಡಿ ಹೆಚ್ಚಾಯಿತು.
3. ಕೇಂದ್ರ ವಿಧಿಸುವ ಸೆಸ್ ಮತ್ತು ಸರ್ಚಾರ್ಜ್‌ಗಳು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ರಾಜ್ಯಗಳೊಂದಿಗೆ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವ ವಿಭಜಿಸಬಹುದಾದ ತೆರಿಗೆ ಸಮೂಹದ ಭಾಗವಾಗಿವೆ.
4. ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗವು GST ತೆರಿಗೆ ದರಗಳನ್ನು ನೇರವಾಗಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸುತ್ತದೆ.

- ಎ. ಒಂದು ಮಾತ್ರ
ಬಿ. ಎರಡು ಮಾತ್ರ
ಸಿ. ಮೂರು ಮಾತ್ರ
ಡಿ. ನಾಲ್ಕು

ಉತ್ತರ: ಬಿ

ವಿವರಣೆ: ಲಂಬ ತೆರಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆಯ ಪಾಲು 41% ಆಗಿಯೇ ಉಳಿಯಿತು. 16ನೇ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಸೂತ್ರದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ರಾಜ್ಯಾಂತರ ಪಾಲು ಸುಧಾರಿಸಿತು. ಕೇಂದ್ರದ ಸೆಸ್ ಮತ್ತು ಸರ್ಚಾರ್ಜ್‌ಗಳು ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವಿಭಜಿಸಬಹುದಾದ ತೆರಿಗೆ ಸಮೂಹದಿಂದ ಹೊರಗಿರುತ್ತವೆ; GST ದರಗಳು ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದಿಂದಲ್ಲ, GST ಮಂಡಳಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೂಲಕ ನಿರ್ಧಾರಗೊಳ್ಳುತ್ತವೆ.

ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ನೆನಪಿಡಿ:

- ಲಂಬ ಹಂಚಿಕೆ = ಕೇಂದ್ರದಿಂದ ಎಲ್ಲಾ ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ಒಟ್ಟಾರೆ ಪಾಲು; ಸಮತಲ ಹಂಚಿಕೆ = ರಾಜ್ಯಗಳ ನಡುವೆ ಆ ಪಾಲಿನ ವಿತರಣೆ.
- ತೆರಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಅನುದಾನಗಳಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿದೆ.

ಮೂಲ ಸೂಚನೆ: 16th Finance Commission report; PRS/State fiscal analyses

Q11. Simultaneous elections and basic structure

Consider the following 4 statements. How many of the statements given above are correct?

1. In February 2026, former CJI B.R. Gavai told a parliamentary committee that simultaneous elections need not, by themselves, violate the Constitution's basic structure.
 2. The basic-structure doctrine allows Parliament to amend any part of the Constitution without judicial review.
 3. Federalism is recognised as a feature of the Constitution's basic structure.
 4. The February 2026 view was a binding Supreme Court judgment finally upholding the One Nation One Election proposal.
- A. Only one
B. Only three
C. Only two
D. All 4

Answer: C

Explanation: The key prelims distinction is between an expert opinion before a parliamentary committee and a binding judicial holding. Basic structure limits Parliament's amending power and remains judicially enforceable. Federalism is among its recognised components.

Facts to remember:

- Kesavananda Bharati (1973) is the foundational basic-structure case.
- A constitutional amendment can be reviewed if it damages the basic structure.

Source cue: Parliamentary committee proceedings reported in February 2026

Q11. ಏಕಕಾಲಿಕ ಚುನಾವಣೆಗಳು ಮತ್ತು ಮೂಲ ರಚನೆ

ಕೆಳಗಿನ 4 ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. 2026ರ ಫೆಬ್ರವರಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಜಿ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಬಿ.ಆರ್. ಗವಾಯಿ ಸಂಸತ್ತಿನ ಸಮಿತಿಗೆ ಏಕಕಾಲಿಕ ಚುನಾವಣೆಗಳು ಸ್ವತಃ ಸಂವಿಧಾನದ ಮೂಲ ರಚನೆಯನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಬೇಕೆಂದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟರು.
2. ಮೂಲ ರಚನೆ ಸಿದ್ಧಾಂತವು ಸಂಸತ್ತಿಗೆ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವುದೇ ಭಾಗವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಪರಿಶೀಲನೆಯಿಲ್ಲದೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶ ನೀಡುತ್ತದೆ.
3. ಫೆಡರಲಿಸಂ ಸಂವಿಧಾನದ ಮೂಲ ರಚನೆಯ ಒಂದು ಲಕ್ಷಣವೆಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.
4. 2026ರ ಫೆಬ್ರವರಿಯ ಈ ಅಭಿಪ್ರಾಯವು One Nation One Election ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಮಾನ್ಯಗೊಳಿಸಿದ ಬಾಧ್ಯಕರ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ತೀರ್ಪಾಗಿತ್ತು.

- ಎ. ಒಂದು ಮಾತ್ರ
ಬಿ. ಮೂರು ಮಾತ್ರ
ಸಿ. ಎರಡು ಮಾತ್ರ
ಡಿ. ನಾಲ್ಕು

ಉತ್ತರ: ಸಿ

ವಿವರಣೆ: ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಮುಖ್ಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸವೆಂದರೆ ಸಂಸತ್ತಿನ ಸಮಿತಿಯ ಮುಂದೆ ನೀಡಿದ ತಜ್ಞರ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯಕರ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ತೀರ್ಪಿನ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸ. ಮೂಲ ರಚನೆ ಸಿದ್ಧಾಂತವು ಸಂಸತ್ತಿನ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಅಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಮಿತಿ ವಿಧಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿದೆ. ಫೆಡರಲಿಸಂ ಅದರ ಗುರುತಿಸಲಾದ ಅಂಶಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಾಗಿದೆ.

ಪರಿಶೀಲನೆ ನೆನಪಿಡಿ:

- Kesavananda Bharati (1973) ಮೂಲ ರಚನೆ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಮೂಲಭೂತ ಪ್ರಕರಣವಾಗಿದೆ.
- ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮೂಲ ರಚನೆಯನ್ನು ಹಾನಿಗೊಳಿಸಿದರೆ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಒಳಪಡಬಹುದು.

ಮೂಲ ಸೂಚನೆ: Parliamentary committee proceedings reported in February 2026

Q12. New Consumer Price Index series

Consider the following 4 statements. How many of the statements given above are correct?

1. India introduced a new CPI series with 2024 as the base year in February 2026.
2. The revised weighting pattern draws on more recent Household Consumption Expenditure Survey information.
3. The new series reduced the relative weight of food compared with the older series.
4. CPI is compiled by the Reserve Bank of India.

- A. Only one
B. Only two
C. All 4
D. Only three

Answer: D

Explanation: The new CPI series modernises the consumption basket and weights to reflect changed household expenditure. MoSPI/NSO compiles CPI; RBI uses inflation data for monetary-policy decisions but does not compile the index.

Facts to remember:

- Base-year revision improves representativeness when consumption patterns change.
- Headline CPI is a key inflation anchor for India's flexible inflation-targeting framework.

Source cue: MoSPI/NSO, February 2026 CPI series release

Q12. ಹೊಸ ಗ್ರಾಹಕ ಬೆಲೆ ಸೂಚ್ಯಂಕ ಸರಣಿ

ಕೆಳಗಿನ 4 ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. ಭಾರತವು 2026ರ ಫೆಬ್ರವರಿಯಲ್ಲಿ 2024ನ್ನು ಮೂಲ ವರ್ಷವಾಗಿಟ್ಟುಕೊಂಡ ಹೊಸ CPI ಸರಣಿಯನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿತು.
2. ಪರಿಷ್ಕೃತ ತೂಕ ವಿನ್ಯಾಸವು ಇತ್ತೀಚಿನ ಗೃಹ ಬಳಕೆ ವೆಚ್ಚ ಸಮೀಕ್ಷೆಯ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಬಳಸುತ್ತದೆ.
3. ಹಳೆಯ ಸರಣಿಯೊಂದಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಹೊಸ ಸರಣಿಯಲ್ಲಿ ಆಹಾರದ ಸಾಪೇಕ್ಷ ತೂಕ ಕಡಿಮೆಯಾಯಿತು.
4. CPIಯನ್ನು ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿ ಪ್ರಕಟಿಸುತ್ತದೆ.

- ಎ. ಒಂದು ಮಾತ್ರ
ಬಿ. ಎರಡು ಮಾತ್ರ
ಸಿ. ನಾಲ್ಕು
ಡಿ. ಮೂರು ಮಾತ್ರ

ಉತ್ತರ: ಡಿ

ವಿವರಣೆ: ಹೊಸ CPI ಸರಣಿಯು ಬದಲಾಗಿರುವ ಗೃಹ ಬಳಕೆ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸಲು ಬಳಕೆ ಬುಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ತೂಕಗಳನ್ನು ನವೀಕರಿಸಿದೆ. CPIಯನ್ನು MoSPI/NSO ಸಂಗ್ರಹಿಸುತ್ತದೆ; RBI ದ್ರವ್ಯ ನೀತಿ ನಿರ್ಧಾರಗಳಿಗೆ CPI ದರವನ್ನು ಬಳಸುತ್ತದೆ, ಆದರೆ ಸೂಚ್ಯಂಕವನ್ನು ಅದು ಸಂಗ್ರಹಿಸುವುದಿಲ್ಲ.

ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ನೆನಪಿಡಿ:

- ಬಳಕೆ ಮಾದರಿಗಳು ಬದಲಾಗುವಾಗ ಮೂಲ ವರ್ಷದ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ ಸೂಚ್ಯಂಕದ ಪ್ರತಿನಿಧಿತ್ವವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುತ್ತದೆ.
- ಪ್ರಮುಖ CPI ಭಾರತದ ಲವಚಿಕೆ ಹಣದುಬ್ಬರ ಗುರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಸೂಚಕವಾಗಿದೆ.

ಮೂಲ ಸೂಚನೆ: MoSPI/NSO, February 2026 CPI series release

Q13. Urban Challenge Fund

Consider the following 4 statements. How many of the statements given above are correct?

1. The Union government approved a ₹1 lakh crore Urban Challenge Fund framework in February 2026.
 2. The Fund is designed to support cities as growth hubs, creative redevelopment and water-sanitation infrastructure.
 3. It uses a challenge-based financing approach and seeks to leverage substantial non-budgetary/market financing.
 4. The scheme requires the Union government to finance 100% of every approved project.
- A. Only three
B. Only one
C. Only two
D. All 4

Answer: A

Explanation: The Urban Challenge Fund uses competitive selection and blended financing rather than full Central funding. The design seeks to crowd in market finance and improve urban outcomes in growth, redevelopment and basic services.

Facts to remember:

- The Fund had been announced earlier in the Union Budget before Cabinet approval of the framework.
- Challenge mode links support to competitive proposals and reform/project readiness.

Source cue: PIB, Cabinet approval dated 14 February 2026

Q13. ನಗರ ಸವಾಲು ನಿಧಿ

ಕೆಳಗಿನ 4 ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು 2026ರ ಫೆಬ್ರವರಿಯಲ್ಲಿ ₹1 ಲಕ್ಷ ಕೋಟಿ ನಗರ ಸವಾಲು ನಿಧಿ ರೂಪರೇಷೆಯನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸಿತು.
 2. ನಗರಗಳನ್ನು ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಕೇಂದ್ರಗಳಾಗಿ ರೂಪಿಸುವುದು, ಸೃಜನಾತ್ಮಕ ಪುನರ್ವಿಕಾಸ ಮತ್ತು ನೀರು-ಸ್ವಚ್ಛತಾ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯವನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸುವುದು ಇದರ ಉದ್ದೇಶ.
 3. ಇದು ಸವಾಲು ಆಧಾರಿತ ಹಣಕಾಸು ವಿಧಾನವನ್ನು ಬಳಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ/ಬಜೆಟ್ ಹೊರಗಿನ ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದ ಹಣಕಾಸನ್ನು ಆಕರ್ಷಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದೆ.
 4. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಅನುಮೋದಿತ ಯೋಜನೆಯ 100% ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವೇ ಭರಿಸಬೇಕು ಎಂಬುದು ಯೋಜನೆಯ ಕಡ್ಡಾಯ ನಿಯಮವಾಗಿದೆ.
- ಎ. ಮೂರು ಮಾತ್ರ
ಬಿ. ಒಂದು ಮಾತ್ರ
ಸಿ. ಎರಡು ಮಾತ್ರ
ಡಿ. ನಾಲ್ಕು

ಉತ್ತರ: ಎ

ವಿವರಣೆ: ನಗರ ಸವಾಲು ನಿಧಿಯು ಸಂಪೂರ್ಣ ಕೇಂದ್ರ ಹಣಕಾಸಿನ ಬದಲು ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಆಯ್ಕೆ ಮತ್ತು ಮಿಶ್ರ ಹಣಕಾಸು ಮಾದರಿಯನ್ನು ಬಳಸುತ್ತದೆ. ನಗರ ಬೆಳವಣಿಗೆ, ಪುನರ್ವಿಕಾಸ ಮತ್ತು ಮೂಲ ಸೇವೆಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತಮ ಫಲಿತಾಂಶಕ್ಕಾಗಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಹಣಕಾಸನ್ನು ಆಕರ್ಷಿಸುವುದು ಇದರ ಉದ್ದೇಶ.

ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ನೆನಪಿಡಿ:

- ಸಚಿವ ಸಂಪುಟ ರೂಪರೇಷೆ ಅನುಮೋದಿಸುವ ಮೊದಲು ಈ ನಿಧಿಯನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಬಜೆಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಘೋಷಿಸಲಾಗಿತ್ತು.
- ಸವಾಲು ವಿಧಾನವು ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳು ಮತ್ತು ಸುಧಾರಣೆ/ಯೋಜನಾ ಸಿದ್ಧತೆಯೊಂದಿಗೆ ಬೆಂಬಲವನ್ನು ಜೋಡಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೂಲ ಸೂಚನೆ: PIB, Cabinet approval dated 14 February 2026

Q14. Karnataka gig-worker welfare fee

Consider the following 4 statements. How many of the statements given above are correct?

1. Karnataka notified a welfare fee linked to platform-based gig work under its gig-worker social-security framework.
 2. The fee begins around 1% for specified categories, with rates varying by category rather than being a single universal rate in all cases.
 3. The welfare mechanism is intended to finance benefits for registered platform-based gig workers.
 4. The levy converts gig workers automatically into permanent government employees.
- A. Only one
B. Only three
C. Only two
D. All 4

Answer: B

Explanation: Karnataka's framework treats welfare financing as a levy associated with platform transactions/payouts. It is a social-security mechanism, not a change in the employment status of workers. Exam questions should distinguish a welfare cess/fee from employer-employee classification.

Facts to remember:

- Gig work is mediated through digital platforms in many sectors such as mobility and delivery.
- State welfare boards can administer registration and benefits.

Source cue: Karnataka gig-worker welfare notification, February 2026

Q14. ಕರ್ನಾಟಕ ಗಿಗ್ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಕಲ್ಯಾಣ ಶುಲ್ಕ

ಕೆಳಗಿನ 4 ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. ಕರ್ನಾಟಕವು ವೇದಿಕೆ ಆಧಾರಿತ ಗಿಗ್ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಲ್ಯಾಣ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ತನ್ನ ಗಿಗ್ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತಾ ಚೌಕಟ್ಟಿನಡಿ ಅಧಿಸೂಚಿಸಿತು.
2. ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವರ್ಗಗಳಲ್ಲಿ ಶುಲ್ಕವು ಸುಮಾರು 1%ರಿಂದ ಆರಂಭವಾಗುತ್ತದೆ; ಎಲ್ಲ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲೂ ಒಂದೇ ಸಾಮಾನ್ಯ ದರವಾಗದೆ ವರ್ಗಾನುಸಾರ ಬದಲಾಗುತ್ತದೆ.
3. ಈ ಕಲ್ಯಾಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಉದ್ದೇಶ ನೋಂದಾಯಿತ ವೇದಿಕೆ ಆಧಾರಿತ ಗಿಗ್ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಪ್ರಯೋಜನಗಳಿಗೆ ಹಣಕಾಸು ಒದಗಿಸುವುದು.
4. ಈ ಶುಲ್ಕವು ಗಿಗ್ ಕಾರ್ಮಿಕರನ್ನು ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತವಾಗಿ ಶಾಶ್ವತ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸುತ್ತದೆ.

- ಎ. ಒಂದು ಮಾತ್ರ
ಬಿ. ಮೂರು ಮಾತ್ರ
ಸಿ. ಎರಡು ಮಾತ್ರ
ಡಿ. ನಾಲ್ಕು

ಉತ್ತರ: ಬಿ

ವಿವರಣೆ: ಕರ್ನಾಟಕದ ಚೌಕಟ್ಟು ವೇದಿಕೆ ವ್ಯವಹಾರ/ಪಾವತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಶುಲ್ಕದ ಮೂಲಕ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಣಕಾಸು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ. ಇದು ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ; ಕಾರ್ಮಿಕರ ಉದ್ಯೋಗ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲ. ಕಲ್ಯಾಣ ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗದಾತ-ಉದ್ಯೋಗಿ ವರ್ಗೀಕರಣವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಗ್ರಹಿಸಬೇಕು.

ಪರಿಶ್ಕೃತಿಗೆ ನೆನಪಿಡಿ:

- ಸಾರಿಗೆ, ವಿತರಣೆ ಮೊದಲಾದ ಅನೇಕ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಗಿಗ್ ಕೆಲಸ ಡಿಜಿಟಲ್ ವೇದಿಕೆಗಳ ಮೂಲಕ ನಡೆಯುತ್ತದೆ.
- ರಾಜ್ಯ ಕಲ್ಯಾಣ ಮಂಡಳಿಗಳು ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಯೋಜನಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡಬಹುದು.

ಮೂಲ ಸೂಚನೆ: Karnataka gig-worker welfare notification, February 2026

Q15. Great Nicobar Island Project and NGT

Consider the following 4 statements. How many of the statements given above are correct?

1. The National Green Tribunal in February 2026 upheld environmental clearance for the Great Nicobar mega project subject to compliance with safeguards.
2. The project includes a transshipment port, airport, power infrastructure and township components.
3. Great Nicobar lies in the Arabian Sea off India's western coast.
4. An NGT clearance removes the need to comply with all conditions attached to the environmental clearance.

- A. Only one
B. Only three
C. Only two
D. All 4

Answer: C

Explanation: Great Nicobar is in the Andaman Sea/Bay of Bengal region, close to major shipping lanes near the Malacca Strait. The NGT's decision did not waive environmental conditions; compliance with safeguards remains central given ecological and tribal concerns.

Facts to remember:

- The island is part of the Andaman and Nicobar Islands Union Territory.
- The project has strategic, logistics and environmental dimensions.

Source cue: NGT proceedings and February 2026 Great Nicobar project coverage

Q15. ಗ್ರೇಟ್ ನಿಕೋಬಾರ್ ದ್ವೀಪ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು NGT

ಕೆಳಗಿನ 4 ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಸಿರು ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿ 2026ರ ಫೆಬ್ರವರಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ಭದ್ರತಾ ಷರತ್ತುಗಳ ಪಾಲನೆಯೊಂದಿಗೆ ಗ್ರೇಟ್ ನಿಕೋಬಾರ್ ಮಹಾಯೋಜನೆಯ ಪರಿಸರ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸಿತು.
2. ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಟ್ರಾನ್ಸ್‌ಶಿಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಬಂದರು, ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ, ವಿದ್ಯುತ್ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಮತ್ತು ಟೌನ್‌ಶಿಪ್ ಘಟಕಗಳು ಸೇರಿವೆ.
3. ಗ್ರೇಟ್ ನಿಕೋಬಾರ್ ಭಾರತದ ಪಶ್ಚಿಮ ಕರಾವಳಿಯ ಅರಬ್ಬೀ ಸಮುದ್ರದಲ್ಲಿದೆ.
4. NGT ಅನುಮತಿ ದೊರೆತ ನಂತರ ಪರಿಸರ ಅನುಮತಿಗೆ ಜೋಡಿಸಲಾದ ಎಲ್ಲಾ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸುವ ಅಗತ್ಯ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

- ಎ. ಒಂದು ಮಾತ್ರ
ಬಿ. ಮೂರು ಮಾತ್ರ
ಸಿ. ಎರಡು ಮಾತ್ರ
ಡಿ. ನಾಲ್ಕು

ಉತ್ತರ: ಸಿ

ವಿವರಣೆ: ಗ್ರೇಟ್ ನಿಕೋಬಾರ್ ಅಂಡಮಾನ್ ಸಮುದ್ರ/ಬಂಗಾಳ ಕೊಲ್ಲಿ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿದ್ದು ಮಲಕ್ಕಾ ಜಲಸಂಧಿಯ ಸಮೀಪದ ಪ್ರಮುಖ ನೌಕಾಯಾನ ಮಾರ್ಗಗಳಿಗೆ ಹತ್ತಿರವಾಗಿದೆ. NGT ತೀರ್ಪು ಪರಿಸರ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಲಿಲ್ಲ; ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಬುಡಕಟ್ಟು ಸಮುದಾಯಗಳ ಚಿಂತನೆಗಳ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಭದ್ರತಾ ಷರತ್ತುಗಳ ಪಾಲನೆ ಮುಖ್ಯವಾಗಿದೆ.

ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ನೆನಪಿಡಿ:

- ಈ ದ್ವೀಪ ಅಂಡಮಾನ್ ಮತ್ತು ನಿಕೋಬಾರ್ ದ್ವೀಪಗಳ ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶದ ಭಾಗವಾಗಿದೆ.
- ಯೋಜನೆಗೆ ಸಾಮರಿಕ, ಲಾಜಿಸ್ಟಿಕ್ಸ್ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಆಯಾಮಗಳಿವೆ.

ಮೂಲ ಸೂಚನೆ: NGT proceedings and February 2026 Great Nicobar project coverage

Q16. Single genome-editing strategy for nonsense mutations

Consider the following 5 statements. How many of the statements given above are correct?

1. A 2026 research strategy called PERT was reported as a prime-editing-mediated approach for correcting/overcoming certain nonsense mutations.
2. Nonsense mutations can introduce premature stop codons in protein-coding sequences.
3. Prime editing can make targeted sequence changes without necessarily creating a double-strand DNA break.
4. A single molecular strategy may potentially address different disorders if they share the same class of pathogenic mutation.
5. Genome editing is identical to conventional vaccination.

- A. Only two
B. Only three
C. All 5
D. Only four

Answer: D

Explanation: PERT highlights a platform idea: target a common mutation mechanism rather than designing a wholly separate strategy for every disease. Nonsense mutations prematurely terminate translation. Prime editing uses a Cas-derived nickase and reverse-transcriptase-based editing logic and differs fundamentally from vaccination.

Facts to remember:

- Nonsense, missense and frameshift mutations have different molecular consequences.
- Genome editing raises delivery, off-target, ethics and long-term safety questions.

Source cue: February 2026 genome-editing research coverage on PERT

Q16. ಒಂದೇ ಜಿನೋಮ್-ಸಂಪಾದನಾ ತಂತ್ರ ಮತ್ತು ಅಕಾಲಿಕ ಮುಕ್ತಾಯ ರೂಪಾಂತರಗಳು

ಕೆಳಗಿನ 5 ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. 2026ರಲ್ಲಿ ವರದಿಯಾದ PERT ಎಂಬ ಸಂಶೋಧನಾ ತಂತ್ರವು ಕೆಲವು ಅಕಾಲಿಕ ಮುಕ್ತಾಯ ರೂಪಾಂತರಗಳನ್ನು (nonsense mutations) ಸರಿಪಡಿಸಲು/ಅತಿಕ್ರಮಿಸಲು prime editing ಆಧಾರಿತ ವಿಧಾನವಾಗಿದೆ.
2. ಅಕಾಲಿಕ ಮುಕ್ತಾಯ ರೂಪಾಂತರಗಳು (nonsense mutations) ಪ್ರೋಟೀನ್ ಸಂಕೇತಿಸುವ ಅನುಕ್ರಮಗಳಲ್ಲಿ ಅವಧಿಗೂ ಮುನ್ನ stop codonಗಳನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡಬಹುದು.
3. Prime editing ಗುರಿತಟ್ಟಿದ ಅನುಕ್ರಮ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಅನಿವಾರ್ಯವಾಗಿ ದ್ವಿಸೂತ್ರ DNA ಮುರಿತ ಉಂಟುಮಾಡದೆ ಮಾಡಬಲ್ಲದು.
4. ವಿಭಿನ್ನ ರೋಗಗಳು ಒಂದೇ ತರದ ರೋಗಕಾರಕ mutation ಹಂಚಿಕೊಂಡಿದ್ದರೆ ಒಂದೇ ಅಣುಮಟ್ಟದ ತಂತ್ರವು ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಉಪಯೋಗವಾಗುವ ಸಾಧ್ಯತೆ ಇದೆ.
5. ಜಿನೋಮ್ ಸಂಪಾದನೆ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಲಸಿಕಾಕರಣಕ್ಕೆ ಸಮಾನವಾಗಿದೆ.

- ಎ. ಎರಡು ಮಾತ್ರ
ಬಿ. ಮೂರು ಮಾತ್ರ
ಸಿ. ಐದೂ
ಡಿ. ನಾಲ್ಕು ಮಾತ್ರ

ಉತ್ತರ: ಡಿ

ವಿವರಣೆ: PERT ಒಂದು 'ವೇದಿಕೆ' ಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತದೆ: ಪ್ರತಿಯೊಂದು ರೋಗಕ್ಕೂ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿಭಿನ್ನ ವಿಧಾನ ರಚಿಸುವ ಬದಲು ಸಾಮಾನ್ಯ mutation ಯಾಂತ್ರಿಕತೆಯನ್ನು ಗುರಿಯಾಗಿಸುವುದು. ಅಕಾಲಿಕ ಮುಕ್ತಾಯ ರೂಪಾಂತರಗಳು (nonsense mutations) ಅನುವಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಅವಧಿಗೂ ಮುನ್ನ ನಿಲ್ಲಿಸುತ್ತವೆ. Prime editing Cas ಮೂಲದ nickase ಮತ್ತು reverse transcriptase ಆಧಾರಿತ ಸಂಪಾದನಾ ತತ್ವವನ್ನು ಬಳಸುತ್ತದೆ; ಇದು ಲಸಿಕಾಕರಣದಿಂದ ಮೂಲತಃ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ.

ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ನೆನಪಿಡಿ:

- Nonsense, missense ಮತ್ತು frameshift mutationಗಳ ಅಣುಮಟ್ಟದ ಪರಿಣಾಮಗಳು ವಿಭಿನ್ನವಾಗಿವೆ.
- ಜಿನೋಮ್ ಸಂಪಾದನೆಯಲ್ಲಿ ವಿತರಣಾ ವಿಧಾನ, off-target ಪರಿಣಾಮ, ನೈತಿಕತೆ ಮತ್ತು ದೀರ್ಘಕಾಲೀನ ಸುರಕ್ಷತೆ ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಾಗಿವೆ.

ಮೂಲ ಸೂಚನೆ: February 2026 genome-editing research coverage on PERT

INFINITE IAS KAS

Q17. IndiaAI Mission 2.0 and GPU capacity

Consider the following 5 statements. How many of the statements given above are correct?

1. India announced plans under an expanded AI Mission framework to add around 20,000 GPUs beyond the compute capacity already onboarded.
2. Shared GPU infrastructure can lower entry barriers for startups, researchers and public-interest AI projects.
3. GPUs are useful for parallel numerical computation commonly required in training modern AI models.
4. GPU capacity alone guarantees high-quality, unbiased and safe AI systems.
5. Public compute infrastructure can be combined with subsidised access mechanisms.

- A. Only four
B. Only two
C. Only three
D. All 5

Answer: A

Explanation: IndiaAI's compute pillar seeks to make expensive accelerator infrastructure accessible at scale. More GPUs expand compute availability, but model quality also depends on data, algorithms, evaluation, governance, energy and skilled people. Compute is necessary for many frontier systems but is not sufficient by itself.

Facts to remember:

- GPU = Graphics Processing Unit; it is now widely used beyond graphics.
- Shared compute can support sovereign-language models and academic research.

Source cue: IndiaAI Mission expansion announcements, February 2026

Q17. IndiaAI Mission 2.0 ಮತ್ತು GPU ಸಾಮರ್ಥ್ಯ

ಕೆಳಗಿನ 5 ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. ವಿಸ್ತೃತ AI Mission ಚೌಕಟ್ಟಿನಡಿ ಈಗಾಗಲೇ ಸೇರಿಸಲಾದ ಗಣಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ಸುಮಾರು 20,000 GPUಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸುವ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಭಾರತ ಘೋಷಿಸಿತು.
2. ಹಂಚಿಕೆಯ GPU ಮೂಲಸೌಕರ್ಯವು ಸ್ವಾರ್ಥಾಪಗಳು, ಸಂಶೋಧಕರು ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತದ AI ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಅಡೆತಡೆಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಬಹುದು.
3. ಆಧುನಿಕ AI ಮಾದರಿಗಳ ತರಬೇತಿಗೆ ಅಗತ್ಯವಾಗುವ ಸಮಾಂತರ ಸಂಖ್ಯಾತ್ಮಕ ಗಣನೆಗೆ GPUಗಳು ಉಪಯುಕ್ತವಾಗಿವೆ.
4. GPU ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಮಾತ್ರವೇ ಉನ್ನತ ಗುಣಮಟ್ಟದ, ಪಕ್ಷಪಾತರಹಿತ ಮತ್ತು ಸುರಕ್ಷಿತ AI ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸುತ್ತದೆ.
5. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಗಣಕ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯವನ್ನು ಸಹಾಯಧನದ ಪ್ರವೇಶ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಯೋಜಿಸಬಹುದು.

- ಎ. ನಾಲ್ಕು ಮಾತ್ರ
ಬಿ. ಎರಡು ಮಾತ್ರ
ಸಿ. ಮೂರು ಮಾತ್ರ
ಡಿ. ಐದೂ

ಉತ್ತರ: ಎ

ವಿವರಣೆ: IndiaAIಯ ಗಣಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಘಟಕವು ದುಬಾರಿ AI ವೇಗವರ್ಧಕ ಗಣಕ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯವನ್ನು ದೊಡ್ಡ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಾಗಿಸುವುದನ್ನು ಗುರಿಯಾಗಿಸಿದೆ. ಹೆಚ್ಚಿನ GPUಗಳು ಗಣಕ ಲಭ್ಯತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುತ್ತವೆ; ಆದರೆ ಮಾದರಿಯ ಗುಣಮಟ್ಟವು ದತ್ತಾಂಶ, ಅಲೋರಿದಮ್, ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ, ಆಡಳಿತ, ಇಂಧನ ಮತ್ತು ಪರಿಣತ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಮೇಲೂ ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಗಣಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಅಗತ್ಯವಾಗಬಹುದು, ಆದರೆ ಅದೊಂದೇ ಸಾಕಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ನೆನಪಿಡಿ:

- GPU ಎಂದರೆ Graphics Processing Unit; ಈಗ ಇದು ಗ್ರಾಫಿಕ್ಸ್‌ಗಿಂತಲೂ ಬಹಳ ವ್ಯಾಪಕವಾಗಿ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- ಹಂಚಿಕೆಯ ಗಣಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಭಾರತೀಯ ಭಾಷಾ ಮಾದರಿಗಳು ಮತ್ತು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಶೋಧನೆಗೆ ನೆರವಾಗಬಹುದು.

ಮೂಲ ಸೂಚನೆ: IndiaAI Mission expansion announcements, February 2026

ENGLISH

Q18. Responsible AI in the military domain

Consider the following 5 statements. How many of the statements given above are correct?

1. REAIM is associated with international discussions on Responsible Artificial Intelligence in the Military Domain.
 2. India did not sign the 2026 Pathways to Action declaration at the REAIM summit.
 3. Military AI issues include human control, accountability, targeting, escalation and compliance with international humanitarian law.
 4. The REAIM declaration is a universally binding UN treaty enforceable by the International Court of Justice.
 5. Autonomous weapon discussions are distinct from civilian generative-AI regulation.
- A. Only two
B. Only four
C. Only three
D. All 5

Answer: B

Explanation: REAIM is a political and norm-building process, not a binding arms-control treaty. India's non-signature should not be read as withdrawal from all AI governance discussions. Military AI raises distinctive legal and strategic concerns because decisions can involve lethal force and escalation.

Facts to remember:

- International humanitarian law principles include distinction, proportionality and precautions in attack.
- Meaningful human control is a recurring concept in autonomous-weapons debates.

Source cue: REAIM 2026 summit reporting

ಕನ್ನಡ

Q18. ಸೈನಿಕ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯುತ AI

ಕೆಳಗಿನ 5 ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. REAIM ಸೈನಿಕ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯುತ ಕೃತಕ ಬುದ್ಧಿಮತ್ತೆ ಕುರಿತ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಚರ್ಚೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.
2. 2026ರ REAIM ಶೃಂಗಸಭೆಯ Pathways to Action ಘೋಷಣೆಗೆ ಭಾರತ ಸಹಿ ಹಾಕಲಿಲ್ಲ.
3. ಸೈನಿಕ AI ವಿಚಾರಗಳಲ್ಲಿ ಮಾನವ ನಿಯಂತ್ರಣ, ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ, ಗುರಿ ಆಯ್ಕೆ, ಸಂಘರ್ಷ ತೀವ್ರೀಕರಣ ಮತ್ತು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವೀಯ ಕಾನೂನು ಪಾಲನೆ ಸೇರಿವೆ.
4. REAIM ಘೋಷಣೆ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಬಾಧ್ಯಕರ UN ಒಪ್ಪಂದವಾಗಿದೆ.
5. ಸ್ವಾಯತ್ತ ಶಸ್ತ್ರ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳ ಚರ್ಚೆಗಳು ನಾಗರಿಕ ಜನರೇಟಿವ್-AI ನಿಯಂತ್ರಣದಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿವೆ.

ಎ. ಎರಡು ಮಾತ್ರ

ಬಿ. ನಾಲ್ಕು ಮಾತ್ರ

ಸಿ. ಮೂರು ಮಾತ್ರ

ಡಿ. ಐದೂ

ಉತ್ತರ: ಬಿ

ವಿವರಣೆ: REAIM ರಾಜಕೀಯ ಮತ್ತು ಮಾನದಂಡ ರೂಪಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ; ಬಾಧ್ಯಕರ ಶಸ್ತ್ರ ನಿಯಂತ್ರಣ ಒಪ್ಪಂದವಲ್ಲ. ಭಾರತ ಸಹಿ ಮಾಡದಿರುವುದನ್ನು ಎಲ್ಲ AI ಆಡಳಿತ ಚರ್ಚೆಗಳಿಂದ ಹಿಂದೆ ಸರಿದಂತೆ ಅರ್ಥೈಸಬಾರದು. ಸೈನಿಕ AIಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಣಹಾನಿಕಾರಕ ಬಲಪ್ರಯೋಗ ಮತ್ತು ಸಂಘರ್ಷ ತೀವ್ರೀಕರಣದಂತಹ ವಿಶಿಷ್ಟ ಕಾನೂನು-ಸಾಮರಿಕ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಉದ್ಭವಿಸುತ್ತವೆ.

ಪರಿಶ್ಕೇತಿಗೆ ನೆನಪಿಡಿ:

- ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವೀಯ ಕಾನೂನಿನ ತತ್ವಗಳಲ್ಲಿ ಭೇದ, ಪ್ರಮಾಣಾನುಪಾತ ಮತ್ತು ದಾಳಿಯಲ್ಲಿ ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕೆ ಸೇರಿವೆ.
- ಸ್ವಾಯತ್ತ ಶಸ್ತ್ರ ಚರ್ಚೆಗಳಲ್ಲಿ ಅರ್ಥಪೂರ್ಣ ಮಾನವ ನಿಯಂತ್ರಣ ಪುನರಾವರ್ತಿತ ಪ್ರಮುಖ ಕಲ್ಪನೆಯಾಗಿದೆ.

ಮೂಲ ಸೂಚನೆ: REAIM 2026 summit reporting

ENGLISH

Q19. Geneva and the 2027 AI summit

Consider the following 5 statements. How many of the statements given above are correct?

1. Switzerland announced that it would host the 2027 global AI summit in Geneva.
2. Geneva hosts several international organisations and diplomatic processes.
3. The announcement was made in the context of the India AI Impact Summit in New Delhi.
4. Switzerland is a member of the European Union.
5. Hosting an AI summit automatically gives the host State legal authority to regulate AI in all participating countries.

- A. Only two
B. Only four
C. Only three
D. All 5

Answer: C

Explanation: Geneva's diplomatic ecosystem makes it a natural venue for global technology governance discussions. Switzerland is not an EU member, though it has extensive agreements with the EU. Summit outcomes are typically political or cooperative unless States separately adopt binding legal instruments.

Facts to remember:

- Geneva hosts UN offices, the WTO and many international bodies.
- AI-summit diplomacy increasingly links safety, inclusion, development and compute access.

Source cue: Swiss government announcement, 19 February 2026

ಕನ್ನಡ

Q19. ಜಿನೀವಾ ಮತ್ತು 2027 AI ಶೃಂಗಸಭೆ

ಕೆಳಗಿನ 5 ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. ಸ್ವಿಟ್ಜರ್ಲ್ಯಾಂಡ್ 2027ರ ಜಾಗತಿಕ AI ಶೃಂಗಸಭೆಯನ್ನು ಜಿನೀವಾದಲ್ಲಿ ಆಯೋಜಿಸುವುದಾಗಿ ಘೋಷಿಸಿತು.
2. ಜಿನೀವಾ ಅನೇಕ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಕೇಂದ್ರವಾಗಿದೆ.
3. ಈ ಘೋಷಣೆ ನವದೆಹಲಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆದ India AI Impact Summit ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಾಯಿತು.
4. ಸ್ವಿಟ್ಜರ್ಲ್ಯಾಂಡ್ ಯುರೋಪಿಯನ್ ಒಕ್ಕೂಟದ ಸದಸ್ಯ ರಾಷ್ಟ್ರವಾಗಿದೆ.
5. AI ಶೃಂಗಸಭೆಯನ್ನು ಆಯೋಜಿಸುವುದರಿಂದ ಆತಿಥೇಯ ರಾಷ್ಟ್ರಕ್ಕೆ ಪಾಲೊಳ್ಳುವ ಎಲ್ಲಾ ದೇಶಗಳ AIಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ಕಾನೂನು ಅಧಿಕಾರ ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತವಾಗಿ ದೊರೆಯುತ್ತದೆ.

- ಎ. ಎರಡು ಮಾತ್ರ
ಬಿ. ನಾಲ್ಕು ಮಾತ್ರ
ಸಿ. ಮೂರು ಮಾತ್ರ
ಡಿ. ಐದೂ

ಉತ್ತರ: ಸಿ

ವಿವರಣೆ: ಜಿನೀವಾದ ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕ ಪರಿಸರ ಜಾಗತಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಆಡಳಿತ ಚರ್ಚೆಗಳಿಗೆ ಸೂಕ್ತ ವೇದಿಕೆಯಾಗಿದೆ. ಸ್ವಿಟ್ಜರ್ಲ್ಯಾಂಡ್ EU ಸದಸ್ಯವಲ್ಲ, ಆದರೂ EUYೊಂದಿಗೆ ವ್ಯಾಪಕ ಒಪ್ಪಂದಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ರಾಷ್ಟ್ರಗಳು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಬಾಧ್ಯಕರ ಕಾನೂನು ಸಾಧನಗಳನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸದಿದ್ದರೆ ಶೃಂಗಸಭೆಯ ಫಲಿತಾಂಶಗಳು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ರಾಜಕೀಯ ಅಥವಾ ಸಹಕಾರಾತ್ಮಕವಾಗಿರುತ್ತವೆ.

ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ನೆನಪಿಡಿ:

- ಜಿನೀವಾದಲ್ಲಿ UN ಕಚೇರಿಗಳು, WTO ಮತ್ತು ಅನೇಕ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿವೆ.
- AI ಶೃಂಗಸಭೆ ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕತೆ ಸುರಕ್ಷತೆ, ಒಳಗೊಳ್ಳಿಕೆ, ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಗಣಕ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ಪರಸ್ಪರ ಜೋಡಿಸುತ್ತಿದೆ.

ಮೂಲ ಸೂಚನೆ: Swiss government announcement, 19 February 2026

Q20. Mobile Bidi, Pustaka Hidi campaign

Consider the following 5 statements. How many of the statements given above are correct?

1. 'Mobile Bidi, Pustaka Hidi' is a Karnataka initiative encouraging students to reduce excessive mobile use and take up reading.
2. Government-school students and teachers are among its target participants.
3. The campaign seeks to strengthen library and reading habits.
4. It is a Union government programme administered by the Ministry of Electronics and IT.
5. Its primary objective is to provide free smartphones to schoolchildren.

- A. Only two
B. Only four
C. All 5
D. Only three

Answer: D

Explanation: The campaign is a Karnataka education initiative centred on reading and healthier digital habits. It is not a device-distribution programme. For KAS, the key linkage is school education, libraries, screen-time concerns and behavioural public policy.

Facts to remember:

- Reading campaigns can complement foundational literacy efforts.
- Digital well-being policies focus on balanced use rather than blanket technology rejection.

Source cue: Karnataka school-education campaign coverage, February 2026

Q20. 'ಮೊಬೈಲ್ ಬಿಡಿ, ಪುಸ್ತಕ ಹಿಡಿ' ಅಭಿಯಾನ

ಕೆಳಗಿನ 5 ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. 'ಮೊಬೈಲ್ ಬಿಡಿ, ಪುಸ್ತಕ ಹಿಡಿ' ಕರ್ನಾಟಕದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಅತಿಯಾದ ಮೊಬೈಲ್ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿ ಓದುವ ಅಭ್ಯಾಸ ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ಉಪಕ್ರಮವಾಗಿದೆ.
2. ಸರ್ಕಾರಿ ಶಾಲಾ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷಕರು ಇದರ ಪ್ರಮುಖ ಗುರಿ ಸಮೂಹಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರಿದ್ದಾರೆ.
3. ಗ್ರಂಥಾಲಯ ಮತ್ತು ಓದು ಸಂಸ್ಕೃತಿಯನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುವುದು ಅಭಿಯಾನದ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿದೆ.
4. ಇದು ಕೇಂದ್ರ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಚಿವಾಲಯ ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಯೋಜನೆ.
5. ಶಾಲಾ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಉಚಿತ ಸ್ಮಾರ್ಟ್‌ಫೋನ್ ನೀಡುವುದು ಇದರ ಮುಖ್ಯ ಉದ್ದೇಶ.

- ಎ. ಎರಡು ಮಾತ್ರ
ಬಿ. ನಾಲ್ಕು ಮಾತ್ರ
ಸಿ. ಐದೂ
ಡಿ. ಮೂರು ಮಾತ್ರ

ಉತ್ತರ: ಡಿ

ವಿವರಣೆ: ಈ ಅಭಿಯಾನವು ಓದು ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯಕರ ಡಿಜಿಟಲ್ ಅಭ್ಯಾಸಗಳ ಮೇಲೆ ಕೇಂದ್ರೀಕೃತವಾದ ಕರ್ನಾಟಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಉಪಕ್ರಮವಾಗಿದೆ. ಇದು ಸಾಧನ ವಿತರಣಾ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲ. KAS ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಶಾಲಾ ಶಿಕ್ಷಣ, ಗ್ರಂಥಾಲಯ, ಪರದೆ ಸಮಯದ ಚಿಂತೆಗಳು ಮತ್ತು ವರ್ತನಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನೀತಿಯ ಸಂಪರ್ಕ ಮುಖ್ಯವಾಗಿದೆ.

ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ನೆನಪಿಡಿ:

- ಓದು ಅಭಿಯಾನಗಳು ಮೂಲಭೂತ ಸಾಕ್ಷರತಾ ಪ್ರಯತ್ನಗಳಿಗೆ ಪೂರಕವಾಗಬಹುದು.
- ಡಿಜಿಟಲ್ ಕ್ಷೇಮ ನೀತಿಗಳು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣ ತಿರಸ್ಕರಿಸುವುದಕ್ಕಿಂತ ಸಮತೋಲನ ಬಳಕೆಗೆ ಒತ್ತು ನೀಡುತ್ತವೆ.

ಮೂಲ ಸೂಚನೆ: Karnataka school-education campaign coverage, February 2026

ENGLISH

Q21. SANKALP skill-development scheme

Consider the following 5 statements. How many of the statements given above are correct?

1. SANKALP stands for Skills Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion.
2. It is associated with the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship.
3. It received World Bank support and emphasised institutional strengthening for skill development.
4. It was designed primarily as an unconditional cash-transfer scheme to all unemployed persons.
5. Parliamentary/CAG scrutiny has raised concerns regarding implementation and utilisation.

A. Only four
B. Only two
C. Only three
D. All 5

Answer: A

Explanation: SANKALP is a systems-reform and capacity-building programme in the skill-development ecosystem, not a universal income scheme. It aimed to improve institutions, planning, quality and convergence, with World Bank assistance. Audit scrutiny is relevant for governance-based prelims questions.

Facts to remember:

- SANKALP was launched in 2018.
- Skill-development policy spans Central ministries, States, training providers and industry.

Source cue: MSDE/SANKALP documents; PAC/CAG discussion reported in 2026

ಕನ್ನಡ

Q21. SANKALP ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆ

ಕೆಳಗಿನ 5 ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. SANKALP ಎಂದರೆ Skills Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion.
2. ಇದು ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಸಚಿವಾಲಯದೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.
3. ಇದಕ್ಕೆ ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬೆಂಬಲವಿದ್ದು ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಸಂಸ್ಥಾತ್ಮಕ ಬಲವರ್ಧನೆಗೆ ಒತ್ತು ನೀಡಿತು.
4. ಇದು ಎಲ್ಲಾ ನಿರುದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ಷರತ್ತುರಹಿತ ನಗದು ವರ್ಗಾವಣೆ ನೀಡುವ ಮುಖ್ಯ ಉದ್ದೇಶದ ಯೋಜನೆಯಾಗಿತ್ತು.
5. ಇದರ ಅನುಷ್ಠಾನ ಮತ್ತು ನಿಧಿ ಬಳಕೆಯ ಕುರಿತು ಸಂಸತ್ತಿನ/CAG ಪರಿಶೀಲನೆಗಳಲ್ಲಿ ಚಿಂತೆಗಳು ವ್ಯಕ್ತವಾಗಿವೆ.

ಎ. ನಾಲ್ಕು ಮಾತ್ರ

ಬಿ. ಎರಡು ಮಾತ್ರ

ಸಿ. ಮೂರು ಮಾತ್ರ

ಡಿ. ಐದು

ಉತ್ತರ: ಎ

ವಿವರಣೆ: SANKALP ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪರಿಸರದಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸ್ಥಾ ಸುಧಾರಣೆ ಮತ್ತು ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ; ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಆದಾಯ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲ. ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಯೋಜನೆ, ಗುಣಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ಸಮನ್ವಯವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವುದು ಇದರ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿದ್ದು ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನೆರವು ಹೊಂದಿತ್ತು. ಆಡಿಟ್ ಪರಿಶೀಲನೆ ಆಡಳಿತ ಆಧಾರಿತ ಪೂರ್ವಪರೀಕ್ಷಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಮಹತ್ವದ್ದಾಗಿದೆ.

ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ನೆನಪಿಡಿ:

- SANKALP 2018ರಲ್ಲಿ ಆರಂಭವಾಯಿತು.
- ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ನೀತಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸಚಿವಾಲಯಗಳು, ರಾಜ್ಯಗಳು, ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮ ಪಾಲೋಳ್ಳುತ್ತವೆ.

ಮೂಲ ಸೂಚನೆ: MSDE/SANKALP documents; PAC/CAG discussion reported in 2026

ENGLISH

Q22. New Delhi Declaration on AI Impact

Consider the following 5 statements. How many of the statements given above are correct?

1. The New Delhi Declaration emerged from the 2026 India AI Impact Summit.
2. It emphasised international cooperation around inclusive, responsible and development-oriented AI.
3. More than one country endorsed the declaration.
4. It created a supranational AI regulator with compulsory jurisdiction over all signatories.
5. A political declaration and a legally binding treaty are not the same instrument.

- A. Only two
B. Only four
C. Only three
D. All 5

Answer: B

Explanation: The declaration is best understood as a cooperative diplomatic outcome rather than a treaty creating a world AI authority. Such declarations can shape norms, principles and future coordination even when they are non-binding.

Facts to remember:

- AI diplomacy increasingly includes the Global South, access to compute and development use-cases.
- Non-binding declarations can later influence domestic regulation or multilateral negotiations.

Source cue: Ministry of External Affairs / India AI Impact Summit, February 2026

ಕನ್ನಡ

Q22. AI Impact ಕುರಿತ ನವದೆಹಲಿ ಘೋಷಣೆ

ಕೆಳಗಿನ 5 ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. ನವದೆಹಲಿ ಘೋಷಣೆ 2026ರ India AI Impact Summitನಿಂದ ಹೊರಹೊಮ್ಮಿತು.
2. ಒಳಗೊಂಡ, ಜವಾಬ್ದಾರಿಯುತ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಮುಖ AIಗಾಗಿ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಹಕಾರಕ್ಕೆ ಇದು ಒತ್ತು ನೀಡಿತು.
3. ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ರಾಷ್ಟ್ರಗಳು ಈ ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸಿದವು.
4. ಇದು ಎಲ್ಲ ಸಹಿದಾರರ ಮೇಲೆ ಕಡ್ಡಾಯ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುವ ಅತಿರಾಷ್ಟ್ರೀಯ AI ನಿಯಂತ್ರಕವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿತು.
5. ರಾಜಕೀಯ ಘೋಷಣೆ ಮತ್ತು ಕಾನೂನಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಬಾಧ್ಯಕರ ಒಪ್ಪಂದ ಒಂದೇ ಸಾಧನವಲ್ಲ.

- ಎ. ಎರಡು ಮಾತ್ರ
ಬಿ. ನಾಲ್ಕು ಮಾತ್ರ
ಸಿ. ಮೂರು ಮಾತ್ರ
ಡಿ. ಐದೂ

ಉತ್ತರ: ಬಿ

ವಿವರಣೆ: ಈ ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ಜಾಗತಿಕ AI ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಸೃಷ್ಟಿಸುವ ಒಪ್ಪಂದವೆಂದು ಅಲ್ಲ, ಸಹಕಾರಾತ್ಮಕ ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕ ಫಲಿತಾಂಶವೆಂದು ಅರ್ಥೈಸಬೇಕು. ಬಾಧ್ಯಕರವಾಗದಿದ್ದರೂ ಇಂತಹ ಘೋಷಣೆಗಳು ಮಾನದಂಡ, ತತ್ವ ಮತ್ತು ಭವಿಷ್ಯದ ಸಹಕಾರವನ್ನು ರೂಪಿಸಬಹುದು.

ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ನೆನಪಿಡಿ:

- AI ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕತೆಯಲ್ಲಿ ಜಾಗತಿಕ ದಕ್ಷಿಣ, ಗಣಕ ಪ್ರವೇಶ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಬಳಕೆ ಪ್ರಕರಣಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವ ಮಹತ್ವವಿದೆ.
- ಬಾಧ್ಯಕರವಲ್ಲದ ಘೋಷಣೆಗಳು ಮುಂದಿನ ದೇಶೀಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಅಥವಾ ಬಹುಪಕ್ಷೀಯ ಮಾತುಕತೆಗಳ ಮೇಲೆ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುತ್ತವೆ.

ಮೂಲ ಸೂಚನೆ: Ministry of External Affairs / India AI Impact Summit, February 2026

Q23. Indigenous Td vaccine

Consider the following 6 statements. How many of the statements given above are correct?

1. India's indigenous Td vaccine referred to in February 2026 protects against tetanus and adult diphtheria.
2. It was developed/produced through the Central Research Institute, Kasauli.
3. Td is a bacterial toxoid vaccine rather than a live viral vaccine.
4. The vaccine was intended to support the Universal Immunisation Programme.
5. Tetanus is caused by a toxin produced by Clostridium tetani.
6. Diphtheria is caused by a protozoan parasite transmitted by mosquitoes.

- A. Only three
B. Only four
C. Only five
D. All 6

Answer: C

Explanation: Td combines tetanus and reduced-dose diphtheria toxoids and is relevant to adolescent/adult immunisation. The February 2026 indigenous supply announcement was significant for domestic vaccine capacity. Diphtheria is a bacterial disease, not a mosquito-borne protozoal disease.

Facts to remember:

- Toxoid vaccines use inactivated bacterial toxins to induce protective immunity.
- The Universal Immunisation Programme is a major public-health vaccination platform in India.

Source cue: PIB, 21 February 2026

Q23. ದೇಶೀಯ Td ಲಸಿಕೆ

ಕೆಳಗಿನ 6 ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. 2026ರ ಫೆಬ್ರವರಿಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಭಾರತದ ದೇಶೀಯ Td ಲಸಿಕೆ ಟೆಟನಸ್ ಮತ್ತು ವಯಸ್ಕ ಡಿಫ್ಟೀರಿಯಾಗೆ ವಿರುದ್ಧ ರಕ್ಷಣೆ ನೀಡುತ್ತದೆ.
2. ಇದು ಕಸೌಲಿಯ Central Research Institute ಮೂಲಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ/ಉತ್ಪಾದನೆಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.
3. Td ಜೀವಂತ ವೈರಸ್ ಲಸಿಕೆಯಲ್ಲ; ಬ್ಯಾಕ್ಟೀರಿಯಾ ಟಾಕ್ಸಾಯ್ಡ್ ಆಧಾರಿತ ಲಸಿಕೆಯಾಗಿದೆ.
4. ಈ ಲಸಿಕೆಯನ್ನು ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಲಸಿಕಾಕರಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಬೆಂಬಲ ನೀಡಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ.
5. ಟೆಟನಸ್ Clostridium tetani ಉತ್ಪಾದಿಸುವ ವಿಷಪದಾರ್ಥದಿಂದ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ.
6. ಡಿಫ್ಟೀರಿಯಾ ಸೊಳ್ಳೆಗಳಿಂದ ಹರಡುವ ಪ್ರೋಟೋಜೋವಾ ಪರೋಪಜೀವಿಯಿಂದ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ.

ಎ. ಮೂರು ಮಾತ್ರ

ಬಿ. ನಾಲ್ಕು ಮಾತ್ರ

ಸಿ. ಐದು ಮಾತ್ರ

ಡಿ. ಆರೂ

ಉತ್ತರ: ಸಿ

ವಿವರಣೆ: Td ಲಸಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಟೆಟನಸ್ ಮತ್ತು ಕಡಿಮೆ ಪ್ರಮಾಣದ ಡಿಫ್ಟೀರಿಯಾ ಟಾಕ್ಸಾಯ್ಡ್‌ಗಳು ಸೇರಿವೆ; ಇದು ಕಿಶೋರ/ವಯಸ್ಕ ಲಸಿಕಾಕರಣಕ್ಕೆ ಮಹತ್ವದ್ದಾಗಿದೆ. 2026ರ ಫೆಬ್ರವರಿಯ ದೇಶೀಯ ಪೂರೈಕೆ ಘೋಷಣೆ ದೇಶೀಯ ಲಸಿಕೆ ಸಾಮರ್ಥ್ಯಕ್ಕೆ ಮಹತ್ವದ್ದಾಗಿತ್ತು. ಡಿಫ್ಟೀರಿಯಾ ಬ್ಯಾಕ್ಟೀರಿಯಾ ರೋಗ; ಸೊಳ್ಳೆಯಿಂದ ಹರಡುವ ಪ್ರೋಟೋಜೋವಾ ರೋಗವಲ್ಲ.

ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ನೆನಪಿಡಿ:

- ಟಾಕ್ಸಾಯ್ಡ್ ಲಸಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ನಿಷ್ಕ್ರಿಯಗೊಳಿಸಿದ ಬ್ಯಾಕ್ಟೀರಿಯಾ ವಿಷಪದಾರ್ಥವನ್ನು ಬಳಸಿ ರೋಗನಿರೋಧಕ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ ಉಂಟುಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.
- ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಲಸಿಕಾಕರಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ಭಾರತದ ಪ್ರಮುಖ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಲಸಿಕೆ ವೇದಿಕೆಯಾಗಿದೆ.

ಮೂಲ ಸೂಚನೆ: PIB, 21 February 2026

ENGLISH

Q24. India's BAFTA milestone in 2026

Consider the following 6 statements. How many of the statements given above are correct?

1. The Indian production 'Boong' won the BAFTA award for Best Children's & Family Film in 2026.
2. It was widely reported as the first BAFTA win for an Indian production.
3. 'One Battle After Another' won Best Film at the 2026 BAFTAs.
4. Paul Thomas Anderson was associated with 'One Battle After Another'.
5. 'One Battle After Another' was the Indian production that achieved India's first BAFTA win.
6. BAFTA is the British Academy of Film and Television Arts.

A. Only three

B. Only four

C. All 6

D. Only five

Answer: D

Explanation: The shorthand headline mixes two separate BAFTA facts. 'Boong', an Indian production, created the Indian milestone, whereas 'One Battle After Another' was a major overall winner including Best Film. Keeping the two facts separate prevents a likely prelims trap.

Facts to remember:

- BAFTA awards are presented by the British Academy of Film and Television Arts.
- Film-award current affairs should distinguish nationality of production, director and award category.

Source cue: BAFTA 2026 results; Indian Express coverage on 'Boong'

ಕನ್ನಡ

Q24. 2026ರ ಭಾರತದ BAFTA ಸಾಧನೆ

ಕೆಳಗಿನ 6 ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. ಭಾರತೀಯ ನಿರ್ಮಾಣವಾದ 'Boong' 2026ರಲ್ಲಿ BAFTAಯ Best Children's & Family Film ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಗೆದ್ದಿತು.
2. ಇದನ್ನು ಭಾರತೀಯ ನಿರ್ಮಾಣದ ಮೊದಲ BAFTA ಜಯವೆಂದು ವ್ಯಾಪಕವಾಗಿ ವರದಿಸಲಾಯಿತು.
3. 'One Battle After Another' 2026ರ BAFTAಯಲ್ಲಿ Best Film ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಗೆದ್ದಿತು.
4. Paul Thomas Anderson 'One Battle After Another' ಚಿತ್ರದೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಾರೆ.
5. ಭಾರತದ ಮೊದಲ BAFTA ಜಯ ಸಾಧಿಸಿದ ಭಾರತೀಯ ನಿರ್ಮಾಣವೇ 'One Battle After Another' ಆಗಿತ್ತು.
6. BAFTA ಎಂದರೆ British Academy of Film and Television Arts.

ಎ. ಮೂರು ಮಾತ್ರ

ಬಿ. ನಾಲ್ಕು ಮಾತ್ರ

ಸಿ. ಆರೂ

ಡಿ. ಐದು ಮಾತ್ರ

ಉತ್ತರ: ಡಿ

ವಿವರಣೆ: ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಎರಡು ವಿಭಿನ್ನ BAFTA ಸಂಗತಿಗಳು ಮಿಶ್ರವಾಗಿವೆ. ಭಾರತೀಯ ನಿರ್ಮಾಣ 'Boong' ಭಾರತದ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಸಾಧನೆಯನ್ನು ಮಾಡಿತು; 'One Battle After Another' Best Film ಸೇರಿದಂತೆ ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಗೆದ್ದಿತು. ಈ ಎರಡು ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ನೆನಪಿಡುವುದು ಪೂರ್ವಪರೀಕ್ಷಾ ಗೊಂದಲ ತಪ್ಪಿಸುತ್ತದೆ.

ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ನೆನಪಿಡಿ:

- BAFTA ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳನ್ನು British Academy of Film and Television Arts ನೀಡುತ್ತದೆ.
- ಚಲನಚಿತ್ರ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಾಣದ ದೇಶ, ನಿರ್ದೇಶಕ ಮತ್ತು ಪ್ರಶಸ್ತಿ ವಿಭಾಗವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಗುರುತಿಸಬೇಕು.

ಮೂಲ ಸೂಚನೆ: BAFTA 2026 results; Indian Express coverage on 'Boong'

ENGLISH

Q25. New CPI base year

Consider the following 6 statements. How many of the statements given above are correct?

1. The revised all-India CPI series released in February 2026 uses 2024 as its base year.
2. A base-year revision changes the reference point and may update the basket, weights and methodology.
3. The earlier widely used CPI Combined series had 2012 as its base year.
4. Changing the base year means inflation for every past month is mechanically increased.
5. Household-consumption patterns are relevant when determining CPI weights.
6. CPI measures the wholesale prices received by producers at factory gates.

- A. Only four
B. Only three
C. Only five
D. All 6

Answer: A

Explanation: CPI is a consumer-price measure, so the expenditure basket and weights should reflect how households actually spend. Rebasing does not imply that inflation must rise; it updates the statistical reference and composition. Wholesale/producer price concepts are different indices.

Facts to remember:

- The new CPI series uses more recent household-consumption information.
- Food's weight declined relative to the older CPI series.

Source cue: MoSPI/NSO, new CPI series released 12 February 2026

ಕನ್ನಡ

Q25. ಹೊಸ CPI ಮೂಲ ವರ್ಷ

ಕೆಳಗಿನ 6 ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. 2026ರ ಫೆಬ್ರವರಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಂಡ ಪರಿಷ್ಕೃತ ಅಖಿಲ ಭಾರತ CPI ಸರಣಿಯ ಮೂಲ ವರ್ಷ 2024.
2. ಮೂಲ ವರ್ಷದ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ ಉಲ್ಲೇಖ ಬಿಂದುವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸುವುದರ ಜೊತೆಗೆ ಬಳಕೆ ಬುಟ್ಟಿ, ತೂಕ ಮತ್ತು ವಿಧಾನವನ್ನೂ ನವೀಕರಿಸಬಹುದು.
3. ಇದಕ್ಕೂ ಮೊದಲು ವ್ಯಾಪಕವಾಗಿ ಬಳಸಲಾದ CPI Combined ಸರಣಿಯ ಮೂಲ ವರ್ಷ 2012 ಆಗಿತ್ತು.
4. ಮೂಲ ವರ್ಷ ಬದಲಿಸಿದಾಗ ಹಿಂದಿನ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ತಿಂಗಳ ಹಣದುಬ್ಬರ ದರವು ಯಾಂತ್ರಿಕವಾಗಿ ಹೆಚ್ಚುತ್ತದೆ.
5. CPI ತೂಕಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವಲ್ಲಿ ಗೃಹ ಬಳಕೆ ಮಾದರಿಗಳು ಮಹತ್ವದ್ದಾಗಿವೆ.
6. CPI ಕಾರ್ಖಾನೆ ದ್ವಾರದಲ್ಲಿ ಉತ್ಪಾದಕರು ಪಡೆಯುವ ಸಗಟು ಬೆಲೆಯನ್ನು ಅಳೆಯುತ್ತದೆ.

- ಎ. ನಾಲ್ಕು ಮಾತ್ರ
ಬಿ. ಮೂರು ಮಾತ್ರ
ಸಿ. ಐದು ಮಾತ್ರ
ಡಿ. ಆರೂ

ಉತ್ತರ: ಎ

ವಿವರಣೆ: CPI ಗ್ರಾಹಕ ಬೆಲೆ ಸೂಚ್ಯಂಕವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಬಳಕೆ ಬುಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ತೂಕಗಳು ಗೃಹಗಳ ನೈಜ ವೆಚ್ಚ ಮಾದರಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸಬೇಕು. ಮೂಲ ವರ್ಷದ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ ಎಂದರೆ ಹಣದುಬ್ಬರ ಅನಿವಾರ್ಯವಾಗಿ ಹೆಚ್ಚುತ್ತದೆ ಎಂಬುದಲ್ಲ; ಅದು ಅಂಕಿಅಂಶದ ಉಲ್ಲೇಖ ಮತ್ತು ರಚನೆಯನ್ನು ನವೀಕರಿಸುತ್ತದೆ. ಸಗಟು/ಉತ್ಪಾದಕ ಬೆಲೆ ಸೂಚ್ಯಂಕಗಳು ವಿಭಿನ್ನವಾಗಿವೆ.

ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ನೆನಪಿಡಿ:

- ಹೊಸ CPI ಸರಣಿ ಇತ್ತೀಚಿನ ಗೃಹ ಬಳಕೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಬಳಸುತ್ತದೆ.
- ಹಳೆಯ CPI ಸರಣಿಯೊಂದಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಆಹಾರದ ತೂಕ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದೆ.

ಮೂಲ ಸೂಚನೆ: MoSPI/NSO, new CPI series released 12 February 2026

ENGLISH

Q26. Asha Kirana Initiative

Consider the following 6 statements. How many of the statements given above are correct?

1. Asha Kirana is a Karnataka public-health initiative focused on eye care.
2. It includes population-level eye screening.
3. Free/assisted cataract treatment and spectacles are among the services associated with the programme.
4. The initiative seeks to strengthen vision-care access through public facilities including vision centres.
5. It is primarily a programme for tuberculosis elimination.
6. It was launched as a Union government scheme under the Ministry of Defence.

- A. Only three
- B. Only four
- C. Only five
- D. All 6

Answer: B

Explanation: Asha Kirana is Karnataka's eye-health programme. Its public-health logic is early detection, referral, correction of refractive errors and treatment of avoidable blindness such as cataract. It should not be confused with national programmes bearing similar aspirational names.

Facts to remember:

- Avoidable blindness has major quality-of-life and productivity effects.
- Primary screening and referral networks reduce delays in eye care.

Source cue: Karnataka Health Department / Asha Kirana programme material

ಕನ್ನಡ

Q26. ಆಶಾ ಕಿರಣ ಉಪಕ್ರಮ

ಕೆಳಗಿನ 6 ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. ಆಶಾ ಕಿರಣ ಕರ್ನಾಟಕದ ಕಣ್ಣಿನ ಆರೈಕೆಗೆ ಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಉಪಕ್ರಮವಾಗಿದೆ.
2. ಇದರಲ್ಲಿ ಜನಸಂಖ್ಯಾ ಮಟ್ಟದ ಕಣ್ಣಿನ ತಪಾಸಣೆ ಸೇರಿದೆ.
3. ಉಚಿತ/ಸಹಾಯಿತ ಮೊತಿಯಾಬಿಂದು ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡಕ ವಿತರಣೆ ಇದರ ಸೇವೆಗಳಲ್ಲಿವೆ.
4. ದೃಷ್ಟಿ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೂಲಕ ಕಣ್ಣಿನ ಆರೈಕೆ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುವುದು ಇದರ ಉದ್ದೇಶ.
5. ಇದು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಕ್ಷಯರೋಗ ನಿರ್ಮೂಲನೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವಾಗಿದೆ.
6. ಇದು ರಕ್ಷಣಾ ಸಚಿವಾಲಯದಡಿ ಆರಂಭವಾದ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಯೋಜನೆಯಾಗಿದೆ.

- ಎ. ಮೂರು ಮಾತ್ರ
- ಬಿ. ನಾಲ್ಕು ಮಾತ್ರ
- ಸಿ. ಐದು ಮಾತ್ರ
- ಡಿ. ಆರೂ

ಉತ್ತರ: ಬಿ

ವಿವರಣೆ: ಆಶಾ ಕಿರಣ ಕರ್ನಾಟಕದ ಕಣ್ಣಿನ ಆರೋಗ್ಯ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವಾಗಿದೆ. ಆರಂಭಿಕ ಪತ್ತೆ, ರೆಫರಲ್, ದೃಷ್ಟಿದೋಷ ಸರಿಪಡಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಮೊತಿಯಾಬಿಂದು ಮೊದಲಾದ ತಪ್ಪಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಧತ್ವದ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯೇ ಇದರ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ತರ್ಕವಾಗಿದೆ. ಸಮಾನ ಹೆಸರಿನ ಇತರ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಯೋಜನೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಇದನ್ನು ಗೊಂದಲಗೊಳಿಸಬಾರದು.

ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ನೆನಪಿಡಿ:

- ತಪ್ಪಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಧತ್ವವು ಜೀವನಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ಉತ್ಪಾದಕತೆಯ ಮೇಲೆ ದೊಡ್ಡ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುತ್ತದೆ.
- ಪ್ರಾಥಮಿಕ ತಪಾಸಣೆ ಮತ್ತು ರೆಫರಲ್ ಜಾಲಗಳು ಕಣ್ಣಿನ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ವಿಳಂಬವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುತ್ತವೆ.

ಮೂಲ ಸೂಚನೆ: Karnataka Health Department / Asha Kirana programme material

INFINITE IAS KAS

Q27. CAFE III norms

Consider the following 6 statements. How many of the statements given above are correct?

1. CAFE norms concern the average fuel-efficiency/CO2 performance of a manufacturer's passenger-vehicle fleet.
2. They differ conceptually from Bharat Stage norms, which primarily regulate local air pollutants from individual vehicles/engines.
3. The next CAFE phase has been discussed for the period beginning in 2027-28.
4. Fleet-average regulation can allow manufacturers flexibility across different models while meeting an aggregate target.
5. CAFE III is a food-safety standard administered by FSSAI.
6. CAFE standards have no relationship with transport-sector energy efficiency or emissions.

- A. Only three
B. Only five
C. Only four
D. All 6

Answer: C

Explanation: CAFE stands for Corporate Average Fuel Economy. The target is assessed across a manufacturer's fleet, encouraging a shift toward more efficient technologies and lower average CO2 emissions. Bharat Stage standards address pollutants such as NOx and particulate matter and are not the same regulatory instrument.

Facts to remember:

- Bureau of Energy Efficiency has a role in India's CAFE framework.
- Electric and hybrid vehicles can affect a manufacturer's fleet-average performance.

Source cue: Bureau of Energy Efficiency CAFE framework; 2026 policy debate

Q27. CAFE III ಮಾನದಂಡಗಳು

ಕೆಳಗಿನ 6 ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. CAFE ಮಾನದಂಡಗಳು ವಾಹನ ತಯಾರಕರ ಪ್ರಯಾಣಿಕ ವಾಹನಗಳ ಸಂಪೂರ್ಣ ಬಳಗದ ಸರಾಸರಿ ಇಂಧನ ದಕ್ಷತೆ/CO2 ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸುತ್ತವೆ.
2. ಇವು Bharat Stage ಮಾನದಂಡಗಳಿಂದ ಕಲ್ಪನಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವಿಭಿನ್ನ; Bharat Stage ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವಾಹನ/ಎಂಜಿನ್‌ಗಳ ಸ್ಥಳೀಯ ವಾಯು ಮಾಲಿನ್ಯಕಾರಕ ಉತ್ಪನ್ನನೆಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುತ್ತದೆ.
3. ಮುಂದಿನ CAFE ಹಂತವು 2027-28ರಿಂದ ಆರಂಭವಾಗುವ ಅವಧಿಗೆ ಚರ್ಚೆಯಲ್ಲಿದೆ.
4. ಬಳಗ-ಸರಾಸರಿ ನಿಯಂತ್ರಣವು ಒಟ್ಟಾರೆ ಗುರಿ ಪೂರೈಸುವ ಶರತ್ತಿನೊಂದಿಗೆ ವಿವಿಧ ಮಾದರಿಗಳ ನಡುವೆ ತಯಾರಕರಿಗೆ ಕೆಲವು ಲವಚಿಕತೆ ನೀಡಬಹುದು.
5. CAFE III FSSAI ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಆಹಾರ ಸುರಕ್ಷತಾ ಮಾನದಂಡವಾಗಿದೆ.
6. CAFE ಮಾನದಂಡಗಳಿಗೆ ಸಾರಿಗೆ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಇಂಧನ ದಕ್ಷತೆ ಅಥವಾ ಉತ್ಪನ್ನನೆಯೊಂದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧವಿಲ್ಲ.

- ಎ. ಮೂರು ಮಾತ್ರ
ಬಿ. ಐದು ಮಾತ್ರ
ಸಿ. ನಾಲ್ಕು ಮಾತ್ರ
ಡಿ. ಆರೂ

ಉತ್ತರ: ಸಿ

ವಿವರಣೆ: CAFE ಎಂದರೆ Corporate Average Fuel Economy. ತಯಾರಕರ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಾಹನ ಬಳಗದ ಸರಾಸರಿಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಗುರಿ ಅಳೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ; ಇದರಿಂದ ಹೆಚ್ಚು ದಕ್ಷ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಕಡಿಮೆ ಸರಾಸರಿ CO2 ಉತ್ಪನ್ನನೆಗೆ ಉತ್ತೇಜನ ಸಿಗುತ್ತದೆ. Bharat Stage ಮಾನದಂಡಗಳು NOx ಮತ್ತು ಕಣ ಮಾಲಿನ್ಯ ಮೊದಲಾದವುಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುತ್ತವೆ; ಅವು CAFEಗೆ ಸಮಾನವಲ್ಲ.

ಪರಿಶೀಲನೆ:

- ಭಾರತದ CAFE ಚೌಕಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ Bureau of Energy Efficiencyಗೆ ಪಾತ್ರವಿದೆ.
- ವಿದ್ಯುತ್ ಮತ್ತು ಹೈಬ್ರಿಡ್ ವಾಹನಗಳು ತಯಾರಕರ ಬಳಗದ ಸರಾಸರಿ ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆಯನ್ನು ಪ್ರಭಾವಿಸಬಹುದು.

ಮೂಲ ಸೂಚನೆ: Bureau of Energy Efficiency CAFE framework; 2026 policy debate

INFINITE IAS KAS

Q28. New GDP series and datasets

Consider the following 6 statements. How many of the statements given above are correct?

1. India released a new GDP series in February 2026 with 2022-23 as the base year.
2. The new series replaced the earlier 2011-12 base-year series.
3. It expands the use of newer administrative datasets such as GST-related information and other digital government databases.
4. Improved deflation methods and more detailed price information can change estimates of real value added.
5. GDP at constant prices seeks to remove the effect of price changes to measure real output growth.
6. A GDP base-year revision means the Constitution's tax-sharing formula automatically changes.

- A. Only three
B. Only four
C. All 6
D. Only five

Answer: D

Explanation: National-accounts rebasing updates structure, data sources, classifications and methods so that GDP better reflects the contemporary economy. New administrative datasets can improve coverage. The process is statistical; it does not itself amend fiscal-federal constitutional rules.

Facts to remember:

- Nominal GDP uses current prices; real GDP uses constant prices.
- Rebasing can revise historical growth estimates without implying data manipulation by itself.

Source cue: MoSPI, new GDP series released 27 February 2026

Q28. ಹೊಸ GDP ಸರಣಿ ಮತ್ತು ದತ್ತಾಂಶ ಸಮೂಹಗಳು

ಕೆಳಗಿನ 6 ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. ಭಾರತವು 2026ರ ಫೆಬ್ರವರಿಯಲ್ಲಿ 2022-23ನ್ನು ಮೂಲ ವರ್ಷವಾಗಿಟ್ಟುಕೊಂಡ ಹೊಸ GDP ಸರಣಿಯನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿತು.
2. ಈ ಹೊಸ ಸರಣಿ ಹಿಂದಿನ 2011-12 ಮೂಲ ವರ್ಷದ ಸರಣಿಯನ್ನು ಬದಲಿಸಿತು.
3. GST ಸಂಬಂಧಿತ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ಇತರ ಡಿಜಿಟಲ್ ಸರ್ಕಾರಿ ದತ್ತಸಂಗ್ರಹಗಳಂತಹ ಹೊಸ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ದತ್ತಾಂಶ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಇದು ವಿಸ್ತರಿಸುತ್ತದೆ.
4. ಉತ್ತಮ ಬೆಲೆ ಪರಿಣಾಮ ನಿವಾರಣಾ ವಿಧಾನಗಳು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚು ವಿವರವಾದ ಬೆಲೆ ಮಾಹಿತಿ ನೈಜ ಮೌಲ್ಯವರ್ಧನೆಯ ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಬಹುದು.
5. ಸ್ಥಿರ ಬೆಲೆಯ GDP ಬೆಲೆ ಬದಲಾವಣೆಯ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ತೆಗೆದು ನೈಜ ಉತ್ಪಾದನಾ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಅಳೆಯಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತದೆ.
6. GDP ಮೂಲ ವರ್ಷದ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ ನಡೆದಾಗ ಸಂವಿಧಾನದ ತೆರಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಸೂತ್ರ ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತವಾಗಿ ಬದಲಾಗುತ್ತದೆ.

- ಎ. ಮೂರು ಮಾತ್ರ
ಬಿ. ನಾಲ್ಕು ಮಾತ್ರ
ಸಿ. ಆರೂ
ಡಿ. ಐದು ಮಾತ್ರ

ಉತ್ತರ: ಡಿ

ವಿವರಣೆ: ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಮೂಲ ವರ್ಷ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ಇಂದಿನ ರಚನೆಯನ್ನು ಉತ್ತಮವಾಗಿ ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸಲು ವಲಯ ರಚನೆ, ದತ್ತಾಂಶ ಮೂಲಗಳು, ವರ್ಗೀಕರಣ ಮತ್ತು ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ನವೀಕರಿಸುತ್ತದೆ. ಹೊಸ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ದತ್ತಾಂಶ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಬಹುದು. ಇದು ಅಂಕಿಅಂಶದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ; ಇದರಿಂದ ಹಣಕಾಸು-ಸಂಘೀಯ ಸಂವಿಧಾನ ನಿಯಮಗಳು ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತವಾಗಿ ತಿದ್ದುಪಡಿಯಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ನೆನಪಿಡಿ:

- ನಾಮಮಾತ್ರ GDP ಪ್ರಚಲಿತ ಬೆಲೆಗಳನ್ನು ಬಳಸುತ್ತದೆ; ನೈಜ GDP ಸ್ಥಿರ ಬೆಲೆಗಳನ್ನು ಬಳಸುತ್ತದೆ.
- ಮೂಲ ವರ್ಷ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ ಹಳೆಯ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನು ಬದಲಿಸಬಹುದು; ಅದನ್ನು ಸ್ವತಃ ದತ್ತಾಂಶ ಕೃತಕ ಬದಲಾವಣೆ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

Q29. Karnataka's share in India's bioeconomy

Consider the following 6 statements. How many of the statements given above are correct?

1. Karnataka's bioeconomy was reported at about US\$39 billion for 2025 in a 2026 assessment.
 2. This was around one-fifth of India's bioeconomy.
 3. Biotechnology, biopharma, bio-agriculture and bio-industrial activity can all contribute to a bioeconomy.
 4. Bengaluru's life-sciences and startup ecosystem contributes to Karnataka's position.
 5. Bioeconomy is limited only to conventional agriculture and excludes biotechnology.
 6. A State's bioeconomy share is the same thing as its share in India's nominal GDP.
- A. Only four
B. Only three
C. Only five
D. All 6

Answer: A

Explanation: Bioeconomy refers broadly to economic activity using biological resources, processes and knowledge. Karnataka's strong biotech, biopharma, research and startup base explains its outsized contribution. Bioeconomy is a sectoral ecosystem measure, not the same as overall GSDP/GDP share.

Facts to remember:

- Karnataka is a major Indian biotechnology and life-sciences hub.
- Bioeconomy policy links innovation with health, agriculture, industrial biotechnology and sustainability.

Source cue: February 2026 Karnataka bioeconomy assessment/reporting

Q29. ಭಾರತದ ಜೈವ ಆರ್ಥಿಕತೆಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ಪಾಲು

ಕೆಳಗಿನ 6 ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. 2026ರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕದ 2025ರ ಜೈವ ಆರ್ಥಿಕತೆಯನ್ನು ಸುಮಾರು 39 ಬಿಲಿಯನ್ ಅಮೆರಿಕನ್ ಡಾಲರ್ ಎಂದು ವರದಿ ಮಾಡಲಾಯಿತು.
 2. ಇದು ಭಾರತದ ಜೈವ ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ಸುಮಾರು ಐದನೇ ಒಂದು ಭಾಗವಾಗಿತ್ತು.
 3. ಜೈವ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಜೈವ ಔಷಧ, ಜೈವ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಜೈವ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು ಜೈವ ಆರ್ಥಿಕತೆಗೆ ಕೊಡುಗೆ ನೀಡಬಹುದು.
 4. ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಜೀವವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಸ್ವಾರ್ಥಾಪ ಪರಿಸರ ಕರ್ನಾಟಕದ ಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಕೊಡುಗೆ ನೀಡುತ್ತದೆ.
 5. ಜೈವ ಆರ್ಥಿಕತೆ ಕೇವಲ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಕೃಷಿಗೆ ಸೀಮಿತವಾಗಿದ್ದು ಜೈವ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸುತ್ತದೆ.
 6. ರಾಜ್ಯದ ಜೈವ ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ಪಾಲು ಅದರ ಭಾರತದ ನಾಮಮಾತ್ರ GDPಯ ಪಾಲಿಗೆ ಸಮಾನವಾಗಿದೆ.
- ಎ. ನಾಲ್ಕು ಮಾತ್ರ
ಬಿ. ಮೂರು ಮಾತ್ರ
ಸಿ. ಐದು ಮಾತ್ರ
ಡಿ. ಆರೂ

ಉತ್ತರ: ಎ

ವಿವರಣೆ: ಜೈವ ಆರ್ಥಿಕತೆ ಎಂದರೆ ಜೈವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ, ಜೈವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮತ್ತು ಜ್ಞಾನವನ್ನು ಬಳಸುವ ವ್ಯಾಪಕ ಆರ್ಥಿಕ ಚಟುವಟಿಕೆ. ಕರ್ನಾಟಕದ ಬಲವಾದ ಜೈವ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಜೈವ ಔಷಧ, ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಸ್ವಾರ್ಥಾಪ ನೆಲೆ ಅದರ ಹೆಚ್ಚಿನ ಕೊಡುಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ. ಜೈವ ಆರ್ಥಿಕತೆ ಒಂದು ವಲಯಾಧಾರಿತ ಪರಿಸರದ ಅಳತೆ; ಅದು ಒಟ್ಟು GSDP/GDP ಪಾಲಿಗೆ ಸಮಾನವಲ್ಲ.

ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ನೆನಪಿಡಿ:

- ಕರ್ನಾಟಕವು ಭಾರತದ ಪ್ರಮುಖ ಜೈವ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೀವವಿಜ್ಞಾನ ಕೇಂದ್ರವಾಗಿದೆ.
- ಜೈವ ಆರ್ಥಿಕತಾ ನೀತಿ ಆರೋಗ್ಯ, ಕೃಷಿ, ಕೈಗಾರಿಕಾ ಜೈವ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಸ್ಥಿರತೆಯನ್ನು ನವೀನತೆಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಪರ್ಕಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೂಲ ಸೂಚನೆ: February 2026 Karnataka bioeconomy assessment/reporting

CONSOLIDATED ANSWER KEY | ಸಮಗ್ರ ಉತ್ತರ ಕೀಲಿ

Q	Answer	ಪ್ರಶ್ನೆ	ಉತ್ತರ
1	A	1	ಎ
2	B	2	ಬಿ
3	C	3	ಸಿ
4	D	4	ಡಿ
5	A	5	ಎ
6	B	6	ಬಿ
7	C	7	ಸಿ
8	D	8	ಡಿ
9	A	9	ಎ
10	B	10	ಬಿ
11	C	11	ಸಿ
12	D	12	ಡಿ
13	A	13	ಎ
14	B	14	ಬಿ
15	C	15	ಸಿ
16	D	16	ಡಿ

17	A	17	ಎ
18	B	18	ಬಿ
19	C	19	ಸಿ
20	D	20	ಡಿ
21	A	21	ಎ
22	B	22	ಬಿ
23	C	23	ಸಿ
24	D	24	ಡಿ
25	A	25	ಎ
26	B	26	ಬಿ
27	C	27	ಸಿ
28	D	28	ಡಿ
29	A	29	ಎ